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یادداشت روز

طبــق قانــون اساســی جمهــوری اسلامــی ایــران، 
رئیس جمهور، رئیس دولت و دومین مقام عالی کشــور 
پس از مقام رهبری اســت که ریاســت قــوه مجریه و 
شورای عالی امنیت ملی را برعهده دارد و مسئول اجرای 
قانون اساسی است اما رئیس کشور محسوب نمی شود، 
از طرفی ریاست جمهوری بر سیاست خارجی، نیروهای 
مسلح و سیاســت های هسته‌ای، نظارت و کنترل کامل 

ندارد و این امور مستقیماًً زیر نظر رهبری نظام است‌.
اینک با این مقدمه موضوع حمایت و کمک به دولت 

را مورد بررسی قرار می‌دهیم : 
در گام نخســت باید مشــخص شــود که دولت در چه 
عرصه هایی نیازمند حمایت و کمک است و چه مراجع 
و مراکــزی می توانند در این امر مهم یاری‌رســان دولت 

باشند‌.
دولت چهاردهم به ریاســت دکتر مســعود پزشکیان 
در حال حاضر با چند ابر بحــران مزمن و به جای  مانده 
از ادوار گذشــته مانند ناترازی انرژی، کمبود شدید آب، 
آلودگی هوا، تحریم های گســترده، تورم، گرانی، فســاد 
فراگیــر،  ســازمان اداری و مدیریتــی ناکارآمد و صدها 
مشــکل خرد و کلان دیگر روبه‌روســت کــه با توجه به 
اختیارات و منابــع محدود قادر به حل و یا کاهش همه 
بحران ها و مشکلات کشــور نیست و برای عبور از آنها 
شدیداًً نیازمند حمایت و کمک سه مرجع مهم حاکمیت، 

ملت و دولت است.
الف( حاکمیت: بدون تردید ریشه اصلی و اساسی بیشتر 
مشکلات کلان کشور ناشی از دو حوزه )نامناسب بودن 
بسیاری سیاســت ها و برنامه ها و مدیریت های داخلی( 
از یک ســو و تحریم هــای گســترده و طولانی خارجی 
از ســوی دیگر اســت که این عامل دوم موجب کاهش 
جدی درآمدهای ارزی دولــت و مانع انتقال تکنولوژی 
و علم روز جهــان و محدودیت هــای تجاری و ضعف 
اقتصادی کشــور شده که بدون رفع یا کاهش تحریم‌ها، 
امکان غلبه بر بحران‌ها و حل بنیادین مشــکلات کشور 
تقریبــاًً غیرممکن اســت. همچنین اختیــارات دولت 
برای بهره گیری از سیاســت خارجی تعامل گرا با دنیا و 
دیپلماســی فراگیر با هدف رفع تحریم ها محدود و کم‌اثر 
اســت. لذا انتقال و تفویض اختیارات لازم این حوزه به 
دولت و موظف ســاختن آن به حــل و فصل اختلافات 
بین‌المللی صرفاًً از طریق حاکمیــت و همراهی دو قوه 
مقننه و قضائیه مقدور و ضروری است. این نخستین و 
مهم ترین عرصه‌ای‌ اســت که دولت به حمایت و کمک 
جدی و عملی رهبری و سایر نهادهای حاکمیتی نیازمند 
اســت. در عرصه داخلــی نیز تعطیل ســازی نهادهای 
حاکمیتــی موازی با دســتگاه های اجرایــی که موجب 
اختلال و تداخل مســئولیت در اجــرای وظایف دولت 
می شود نیز باید در دســتورکار قرار گیرد. به عنوان نمونه 
تشــکیل کارگروه های موازی با دســتگاه های اجرایی 
در دفاتر ائمه جمعه به‌ویژه در کلان شــهرها می تواند در 
افزایش هزینه و کاهش بازدهی و خلل در ایفای وظایف 

دستگاه های اجرایی و دولت تأثیرگذار باشد.
ب( دولــت: دومین مرجعی که بایــد و می تواند به دولت 
کمــک کند، رئیس جمهــور و دولت اوســت. دولت در 
عرصه های مهم و سرنوشت ساز و متناسب با اختیاراتش 
به‌ویژه به استناد مسئولیت و وظیفه خطیر خود در اجرا‌ و 
پاسداری از قانون اساسی به »خود کمکی‌« نیازمند است.
چابک و کوچک ســازی دولت کــه در حال  حاضر با ســازمانی متورم و فربه و پرهزینه در 1
عرصه نیروی انسانی و نحیف و ضعیف و ایستا از منظر 
کارآمدی مواجه اســت باید به اتخــاذ تدابیر انقباضی و 
برون ســپاری واقعی بســیاری از خدمات، اقدام کند. 
به عنوان یک نمونه کوچک، هم‌اینک در استانداری های 
کشور، معاونت گردشگردی و زیارتی با تعدادی کارمند و 
کارشــناس و شــرح وظایف مشابه دو ســازمان میراث 
فرهنگی و گردشــگری و حج و زیارت اشتغال دارند که 
علاوه بر تحمیل هزینه موجب تداخل مسئولیت ها شده 
که دولت و وزارت کشور باید با حذف معاونت مذکور و 
مدیریت های مشابه در سایر دستگاه ها به کوچک سازی 

و کاهش هزینه ها به کمک خود بشتابد.
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کمک به دولت 
جایگاه حقوقی دولت و محدودیت های ساختاری

رئیس جمهور در مراسم روز دانشجو و در جمع دانشجویان
 با انتقاد از مخالفان دولت و ملت و کسانی که درصدد فشار بر جامعه و زنان هستند

به آنها یادآور شد که هر کس مخالف ماست، دشمن ما نیست

حال دانشگاه خوب نیست 
سیدمحمد خاتمی خواستار فروتنی اصحاب 

سیاست در برابر دانشگاهیان شد
گلستان کاخ  علیه  مروی سنتر 

جنجال بر سر یک مجتمع تجاری در پهنه میراثی 
5

کوچه
طفیلی بخش 

بخش خصوصی روز به روز کوچک تر می شود
4

توسعه

2
سیاست

آمریکا اخراجی های 
بازگرداندن دومین گروه ایرانیان آمریکا

3
افق

جلیل سازگارنژاد

نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی

روز  رئیس جمهور،  سیاســی:  گروه 
گذشــته در مراســم روز دانشــجو، 
مهم تریــن چالش هــای اجتماعی و 
اقتصادی کشــور را به نقد کشــید؛ 
از مسئله حجاب که به گفته او نه با 
دستور بلکه با اقناع و کار فرهنگی 
حل می شــود تا فیلترینگی که آن را 
از بزرگ ترین مشکلات امروز  یکی 
کشور دانســت. او با اشاره به اینکه 
نیمــی از مــردم در انتخابــات پای 
صنــدوق نیامدند و نیــم دیگر نیز با 
اکراه آمدند؛ تأکید کرد که این اتفاق‌ 
باید مسئولان را متوجه یک حقیقت 
روشن کند، اینکه »همه برای ایران‌اند، 
چه آمده باشند و چه نیامده باشند«. 
پزشــکیان در این مراســم بــا بیان 
اینکه »به‌راحتی به کسی که نظری 
متفاوت از نظر ما مطــرح می کند، 
انــگ می چســبانیم و او را اجنبی 
خطاب می کنیم! اما کســی  که نظر 
مخالفی با ما دارد، لزوماًً ضد و دشمن 
ما نیســت« بر ضــرورت گفت‌وگو، 
پرهیز از برچسب‌زنی و کنار گذاشتن 
تحکم تأکید کرد و خواستار بازگشت 
بــه عقلانیت و هم‌افزایی ملی شــد. 
رئیس جمهور در این مراســم که روز 
گذشته در دانشــکده علوم پزشکی 
دانشگاه شــهید بهشتی تهران برگزار 
شــد، خطاب به دانشــجویان اظهار 
کرد: همــه می‌دانیم که در انتخابات 
‌۵۰ درصــد مردم پــای صندوق رأی 
نیامدنــد و آن ‌۵۰ درصــد دیگر نیز با 
اکــراه در انتخابات شــرکت کردند و 
این اتفاق یک پیام روشــن داشــت 
اینکه اگر ایران را می خواهیم، بدانیم 
همه کســانی‌ که آمدنــد و نیامدند، 
برای ایران مان هستند. همان طور که 
رهبر انقلاب فرمودند همه پای ایران 
ایستاده‌اند، ما نباید دیگران را اجنبی 
و خودمــان را خودی فــرض کنیم. 
پزشــکیان با بیان اینکه همه باید به 
میــدان بیایند تا مشــکلات را حل 
کنیم، تأکید کرد: همــه ما در ایجاد 
امروز مقصر هســتیم،  مشــکلات 
چپ یا راســت، با تفاوت یا بی تفاوت 
ما هســتیم و بودیم که باید پاسخگو 
باشــیم. ناترازی هــا در حوزه هــای 
یست  مختلف برق، آب، پول، محیط‌ز
و فرهنگی تازه به‌وجود نیامده است، 
ناتــرازی فرهنگی مدت‌هاســت که 
ادامه دارد، یک حرف می‌زنیم و طور 

دیگری رفتار می کنیم.
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رئیس جمهور راه حل مشــکلات کشــور را وفــاق و همدلی 
دانســت و تصریح کرد: باید تفاوت ها را بپذیریم، انگ نچسبانیم 
و مســخره نکنیم. به‌راحتی به کسی که نظری متفاوت از نظر ما 
مطرح می کند، انگ می‌چسبانیم و او را اجنبی خطاب می کنیم! 
اما کسی‌ که نظر مخالفی با ما دارد لزوماًً ضد و دشمن ما نیست. 
آنهایی که پای صندوق رأی نیامدند، بد نبودند، حتماًً گلایه هایی 
داشــتند و ما نتوانســتیم به روشنی پاســخ آنها را بدهیم اما اگر 
می خواهیم ایران مان را حفظ کنیم باید این گلایه ها را بشــنویم و 
پاسخگو باشیم. رئیس جمهور در پاسخ به اعتراضات مطرح  شده 
از سوی برخی دانشجویان، گفت: باید تحمل کنید، من صبر کردم 
و شما صحبت کردید، حالا شما صبر کنید، حتی اگر حرف های 
مرا نمی پذیرید. باید یکدیگر را تحمل کنیم، با هم گفت‌وگو کنیم 
و به یکدیگر توهین نکنیم. پزشــکیان افزود: اطمینان دارم تمام 
دانشــجویانی که امروز پشت این تریبون حاضر شدند و سخنان 
خود را مطرح کردند به فکر اصلاح مملکت هســتند اما هر یک 
از زاویــه دید و نگاه خود مســئله را بیان می کننــد. ما نیز تلاش 
می کنیــم، دیدگاه های مختلف را در حــد امکان اجرایی کنیم اما 

مشکلات به سادگی قابل حل نیست.

حجاب با اجبار حل نمی شود
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه مسئله حجاب، مسئله ساده‌ای 
نیست، گفت: حجاب با دســتور و تحکم حل نمی‌شود و باید با 
اقناع عمــل کنیم، همان طور که رهبر انــقلاب تأکید دارند، این 
مسئله نیازمند کار اقناعی و فرهنگی است. همه مردم ایران همانند 
فرزندان من هســتند، نمی توان با دعوا، تحکــم و اجبار در هیچ 
موضوعی به نتیجه رســید بلکه باید مردم را قانع کرد و این اقناع 
نیازمند کار، صبر، گفت‌وگو و تلاش جدی است. پزشکیان تأکید 
کرد: در خانواده من حتی یک نفــر هم بی‌حجاب یا غیرچادری 
نیســت اما معنایش این نیست که اگر کسی چادر ندارد، من باید 
با او برخوردی نامناسب داشته باشم. عزت، پاکدامنی، صداقت 
و راستی، ارزش هایی انسانی‌اند و همه انسان ها ذاتاًً به این فضایل 
تمایل دارند، این طور نیست که اگر ظاهر کسی مطابق سلیقه من 

نبود، درباره او سخنانی دور از انصاف بگویم.

گفته‌ایم اینترنت های سفید را هم سیاه کنند
رئیس دولت چهاردهم در بخش دیگری از ســخنان خود در 
مورد موضوع فیلترینگ خاطر نشان کرد: فیلترینگ بدترین کاری 
اســت که در مملکت گرفتار آن هســتیم، همیشه هم گفته‌ایم اما 
نحوه حل کردن آن نیز مســئله‌ای جدی اســت. اینکه من فقط 
»دستور« بدهم که فیلترینگ حل شود، کافی نیست؛ اگر قرار بود 
با دستور حل شود، همان روز اول دستور می‌دادیم و حل می شد. 
اما دستور داده‌ایم، اینترنت هایی که سفید است را هم سیاه  کنند تا 

نشان دهند اگر سیاهی ادامه پیدا کند چه بلایی سر مردم می آید.

برای برقراری عدالت باید پای اصلاحش بایستیم
رئیس جمهــور در ادامــه با بیان اینکه وضعیــت فعلی بنزین 
نه تنها عادلانه نیست بلکه به ضرر محرومان است و روزگار آنها 
را ســخت تر می کند، گفت: اعتقاد من این است که اگر یارانه‌ای 
وجود دارد باید به همه مردم برســد. اگــر می خواهیم عدالت را 
برقرار کنیم باید پای اصلاحش بایســتیم. پزشــکیان با اشاره به 
صحبت یکی از دانشجویان که گفته بود »شما قول دادید، بنزین 
را گران نکنید!« اظهار کرد: من قول دادم که عدالت را اجرا کنم؛ 
در حال حاضر ۴ میلیــارد دلار بنزین با نرخ ۶۰ هزار تومان وارد 
می‌کنیم و با نرخ یک هزار و ۵۰۰ تومان می‌فروشیم، این درحالی 
است که نمی توانیم معیشت اکثریتی که امکان بهره برداری از این 

امکان )بنزین( را ندارند، تأمین کنیم.
رئیس جمهــور تأکیــد کــرد: آیــا این درســت اســت که با 
محدودیت هــا برای تأمین ارز همچنــان مبالغ هنگفتی را صرف 
تأمین بنزیــن کنیم، درحالی که ارز کافی بــرای تأمین کالاهای 
اساسی نداریم؟ ارز و بنزین باید به تمام کسانی  که در این مملکت 
زندگی می کنند به صــورت برابر اختصاص پیدا کند نه اینکه یک 
عده که بیشتر مصرف می کنند، بیشتر بهره مند شوند. وی با اشاره 
به مصوبه دولت درخصوص اصلاح قیمت بنزین، خاطر نشــان 
کرد: سال های گذشــته برای کالاهای اساسی ۱۵ تا ۱۸ میلیارد 
دلار هزینه می شــد؛ الان ما فقط ۸ میلیارد دلار تا پایان سال در 

اختیار داریم.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه اهل تسلیم شدن نیستیم، اظهار 
کرد: باید مقاومت کنیم، تسلیم نخواهیم شد اما باید راه درست را 
برویم، راه نیز از مسیر علما، متخصصان و افراد باتجربه می گذرد. 
اما برای یافتن راه حل، نخســت باید مشکل را درست بشناسیم 
سپس در مداخله ها و تصمیم گیری ها به یک زبان و نگاه مشترک 

برســیم و در ادامه کمک کنیم تــا روند اصلاحــات ادامه یابد؛ 
هرچند ممکن اســت برای برخی سخت باشد. پزشکیان گفت: 
با برنامه‌ریزی های انجام شــده بودجه سال آینده نسبت به بودجه 
امسال فقط ‌۲ درصد رشد خواهد داشت، در حالی که تورم ما ۳۰، 
۴۰ یا ‌۵۰ درصد اســت، تا جایی که ممکن بوده از خودمان شروع 

کرده‌ایم و سعی کرده‌ایم با صرفه جویی هزینه ها را کاهش دهیم.
پزشــکیان با اشــاره به موضوع هزینه بــالای واردات بنزین 
تأکید کرد: تمام درآمدهــای حاصل از اصلاح قیمت بنزین )که 
مبلغ زیادی هم نیست( به صورت مستقیم به کالابرگ اختصاص 
می یابد، وقتــی چهار میلیارد دلار را بــرای واردات بنزین خرج 
می کنیم، تورم ایجاد می شود؛ زیرا پول نداریم و مجبور می شویم، 
پــول چاپ کنیم. وی بــا دعوت از همه کارشناســان اقتصادی 
برای ورود به میدان برای حل مســائل و مشــکلات، ادامه داد: 
یک عزیزی می گوید »فلانی را وزیر اقتصاد گذاشتید، تکلیفش 
مشــخص بود«. آن فردی که تکلیفش این طور نیست، کیست؟ 
معرفی کنید. کســی که معرفی و قبول شــده، چه گلی تا حالا 
به ســر مردم زده؟ حالا می گویند »ایــن نه، یکی دیگر«. آن یکی 

کجاست؟ چرا وارد میدان نمی شود؟
پزشــکیان با تأکید بر اینکــه باید از افراد برجســته در حوزه 
فرهنگ، اقتصاد و صنعت استفاده کنیم، افزود: امروز همه فقط 
حرف می‌زنند و نصیحت می کنند. آن کسی که باید کمک کند اگر 
به میدان بیاید ما دستش را می بوسیم. نه اینکه فقط بگوید »این 
کار را بکن، آن کار را نکن«. کنار ایستاده‌اند و فقط می پرسند چرا 

این کار را کردید؟

دولت، مجلس و بانک ها؛ عامل اصلی تورم
رئیــس دولت چهاردهم در بخش دیگری از ســخنان خود با 
درخواست از اساتید دانشگاه و کارشناسان برای کمک به دولت 
در اصلاح فرآیند امور، بیان کرد: در ســال ۱۴۰۱ مردم به خیابان 
آمدند و برخــی به مقام معظم رهبــری بی‌احترامی کردند اما در 
سال ۱۴۰۴ همین مردم به خیابان آمدند و »جانمان فدای رهبر« 
گفتند، این یعنی تغییر رفتار ایجاد شــده است. کسی که حاضر 
اســت برای من جان بدهد، ممکن اســت نظرش با من متفاوت 
باشــد. آیا چون عقیده‌اش متفاوت اســت باید به او انگ بزنیم؟ 
بگوییم بیگانه اســت؟ پزشکیان با تأکید بر اینکه باید همدیگر را 
اقناع کنیم، گفت: باید در فضایی برادرانه، با وحدت و انســجام، 
کشور را به جلو ببریم و این نگاه برازنده دانشگاه است. ان شاءالله 
با کمک مردم و دانشــگاهیان مشکلات را حل خواهیم کرد. در 
مسئله آب، محیط‌زیست و موضوعات مهم دیگر، اکنون بسیاری 
از اساتید دانشگاه و نخبگان کشــور درگیرند و برای آنها راه حل 

ارائه می‌دهند.
وی در بخش دیگری از ســخنان خود با تأکید بر اینکه عامل 
اصلی تــورم دولت، مجلس و بانک ها هســتند، گفت: منابع ما 
محدود اســت اما توقعات ما نامحدود است؛ من خودم نماینده 
مجلــس بودم اما نماینــدگان قانون تصویــب می‌کنند در حالی 
کــه پولی برای اجــرای آن وجود نــدارد لذا پول بدون پشــتوانه 
چاپ می شــود و تورم ایجاد و فشــار زیادی به فقرا، کارمندان و 
حقوق بگیران وارد می شــود، یعنی ما با تعهداتی که پشتوانه مالی 
ندارد عملًاً از جیب همین مردم برمی‌داریم. رئیس جمهور افزود: 
7 هزار همت یعنی 7 میلیون میلیارد تومان پروژه نیمه‌تمام در کشور 
داریم؛ پروژه هایی که کلنگ خورده‌اند اما نیمه کاره رها شده‌اند. با 
این حجم پروژه روی زمین مانده، باز هم می خواهیم پروژه جدید 
امضــا کنیم؟ ما اعلام و تأکید کرده‌ایم که پروژه جدید نمی پذیریم 
و وعده غیرواقعی به مردم نمی‌دهیم. پزشکیان ادامه داد: نباید به 
مردم وعده بیجا و غلط بدهیم، پروژه ها باید اولویت بندی و انجام 

شوند، اگر انجام ندادیم ما را محاکمه کنید.
رئیس جمهور در ادامه با ابراز تأســف نســبت به اجرا نشدن 
برخی دستورات ۲۰ سال پیش رهبر انقلاب، اظهار کرد: موضوع 
فرونشست زمین در بخش های مختلف کشــور از‌جمله تهران، 
کرج و قزوین بسیار جدی است، باران هم نمی بارد و روشن است 

که اگر بارندگی نداشــته باشــیم، تهران برای تأمین آب با مشکل 
جدی روبــه‌رو خواهد شــد و در این راه تنها مســیر و راهکار، 
صرفه جویی در مصرف و جلوگیری از توســعه نامتناسب و بدون 
برنامه اســت. وی ادامه داد: یک هزار همت از بودجه سال آینده 
به پرداخت حقوق بازنشســتگان اختصاص دارد چرا که از ابتدا 
درست مدیریت نشده و صندوق های بازنشستگی کارایی لازم را 
نداشته‌اند. سوال اینجاست که آیا این دولت مقصر است؟ یا دولت 
قبل؟ یا مجلس؟ پاســخ این اســت که یک روند اشتباه در طول 
سال ها شکل گرفته و همه به گونه‌ای اقدام کرده‌ایم که صندوق های 
بازنشستگی قدرت پرداخت یک چهلم حقوق بازنشستگان را نیز 
ندارنــد و دولت باید آن را پرداخــت کند. رئیس دولت چهاردهم 
اظهار کرد: باید نزدیک به ۸۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی گذشته را 
پرداخت کنیم. یک میلیون میلیارد تومان نیز باید در بخش یارانه 
پرداخت شــود. پزشکیان با اشاره به اظهارات و انتقاداتی که طی 
روزهای گذشته درخصوص مذاکره با آمریکا مطرح شده است، 
تأکید کرد: جز خدا و مردم کشورم به هیچ کس امیدی ندارم. اینکه 
فکر کنیم کســی در بیرون از این سرزمین می خواهد به ما کمک 
کند، خیالی باطل است. باور و اعتقاد من این است که تنها باید 

به خدا سپس به مردم خودمان تکیه کنیم.
وی خاطرنشان کرد: در سفرهای داخلی و خارجی- چه شرق 
و چه غرب- به این باور رسیدم که تنها باید به مردم عزیز کشور و 
خودمان تکیه کنیم و راه نجات از این مسیر می گذرد. ایران خانه 
ماست و همه ما متعلق به این خانه هستیم. همان گونه که نسبت 
به فرزندان و بستگان خود احساس مسئولیت می کنیم، موظفیم 
با تمام مردم ایران نیز با همان نگاه رفتار کنیم؛ نه بر‌اســاس امر و 
نهی، نه با این تصور که باید دستور بدهیم و دیگران اطاعت کنند.

۴۷ سال ادعا کردیم دنبال عدالتیم
وی با بیان اینکه ۴۷ ســال ادعا کردیم به‌دنبال پیاده ســازی 
عدالت در جامعه هســتیم، گفت: هر کــس هم آمده همین را 
گفته. اما نتیجه چه شد؟ ما برای برقراری عدالت برنامه داریم؛ 
قدم اول این است که الان در همه روستاهایی که مدرسه ندارند، 
با کمک مردم مدرسه می سازیم. رئیس جمهور اظهار کرد: هر 
فرد، گروه و دانشگاهی که ادعا دارد می تواند اقتصاد، صنعت یا 
کشاورزی را سامان بدهد، ما میدان را برایش باز می کنیم که این 
کار را انجام دهند. مشــکل ما نبود اختیار نیست، میدان عمل 
است. پزشکیان با اشــاره به اقدامات صورت گرفته در دولت 
چهاردهم برای توســعه انرژی های خورشیدی، گفت: تاکنون 
بیش از ۳ هزار مگاوات پنل خورشیدی نصب شده و بیش از ۴ 
هزار مگاوات را نوسازی کرده‌ایم. از سوی دیگر، نیروگاه های 
سیکل ترکیبی را وارد مدار کرده‌ایم و قرارداد ۸۰ هزار مگاوات 
پنل خورشــیدی بسته شده و مراحل اجرای این کار در جریان 

است.
پزشــکیان با اشــاره به اقدامات صورت ‌گرفتــه برای تقویت 
موضــوع محله محوری و اســتفاده از ظرفیت مردم و مســاجد 
بــرای اداره امور و حل مشــکلات مردم، بیان کــرد: اینهایی که 
مدام از اقدامات و عملکرد جهادی ســخن می گویند، بدانند که 
خود من وقتی جــوان بودم، همراه با فرزندانم کارگری می کردیم، 
خانه بهداشت ســاختیم، مسائل بهداشت و سلامت را در همان 
مناطق محروم ســامان دادیم. رئیس دولت چهاردهم با تأکید بر 
اینکه سرمایه اصلی کشــور، دانش آموزان، جوانان و دانشجویان 
هســتند، گفت: باید کار  گروهی را از ابتدا به بچه هایمان آموزش 
دهیم. ما یاد نگرفته‌ایم کار گروهی انجام دهیم، رفتارها به گونه‌ای 
اســت که یا مــن را می پذیرید یــا اگر نپذیرید شــما ضد‌انقلاب 
هستید! به جای اینکه هم‌افزایی داشته باشیم، مدام یکدیگر را نقد 
می کنیم. رئیس جمهور خاطر نشان کرد: با نسخه نوشتن و شعار 
دادن مشکلی حل نمی شود، باید پروژه محور عمل کنیم. همه در 
تبلیغات انتخاباتی می گویند یک شبه مشکلات را حل می کنیم اما 
همه می‌دانیم که این موضوع، شدنی نیست و تا حالا هم هیچ کس 

نتوانسته یک شبه همه مشکلات را حل کند.

ادامه تیتر یکسیاست

گروه سیاسی: ســید محمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات 
در پیامی به مناســبت روز دانشجو با انتقاد از وضعیت کنونی 
دانشگاه ها، علت این وضعیت را موانع ساختاری و مداخلات 
امنیتی و منفعتی دانست و خواستار فروتنی سیاست‌ورزان در 
برابر خواســت دانشگاهیان شد. متن کامل پیام خاتمی بدین 
 شــرح است: ‌١۶ آذر روز دانشجو اســت، روزی که گذار ایام 
در 72 ســال، گرد فراموشی بر حقیقت آن نپاشیده است. این 
حقیقــت آزادگی و آزادی خواهی همواره وجــه امتیاز ١۶ آذر 
بوده اســت و خواهد بود و می تواند و باید برای دانشــگاه و 

به خصوص دانشجو و نقش اجتماعی آن، الگو باشد.
در هنگامه‌ای که استعمار و استبداد، راه ها را بر مردمی که 
خواستار اســتقلال، آزادی و حاکمیت بر سرنوشت و زندگی 
امن بودند، بســته و سایه شــوم کودتا عرصه را بر همه تنگ 
کرده بود و آزادیخواهان و میهن‌دوســتان یا در بند یا ســپرده 
شــده به جوخه های اعدام یا محروم از حضور و مشارکت در 
امر جامعه بودند، دانشــگاه حتی به بهای دادن قربانی نشان 
داد که در حرکت به ســوی اســتقلال و آزادی و ســربلندی 
پیشــتاز است. این روز بزرگ را گرامی می‌دارم و به روان پاک 
شهیدان ‌16 آذر و همه‌ شــهیدان دانشگاه از آن دوران تاکنون 
درود می فرستم و مراتب احترام و ادب همیشگی خود نسبت 
به مقام والای تمامی دانشــگاهیان به خصوص دانشــجویان 
عزیز اعلام می‌دارم. آزادی فضای فکری، فرهنگی و سیاسی 
دانشــگاه و هرچه بیشتر امن کردن و بی هزینه تر کردن حضور 
و مشــارکت پرشــور جوانان در همه عرصه ها و فراهم آمدن 
زمینه های تقویت نهاد دانشگاه که مدار و محور توسعه علمی 
و آزاداندیشی باشد، همیشه و در شــرایط دشوار امروز ایران 
نه یک آرزو بلکه یک ضرورت اســت. دانشــگاه سرزنده و 
زبان آور، علامت حیات جامعه است و دانشگاه نگران و ناامن 

و منفعل، علامت رکود و بیماری جامعه و نظام سیاسی.
در زمانه و جهانی به ســر می بریم که قدرت و سیاســت 
بایــد از علم و نهاد علم تمکین کنند نه آنکه آن را به تســخیر 
خــود درآورند. به »عصر دانایی« پــا نهاده‌ایم و در این عصر 
زوال، منابع انسانی و تنزل سرمایه‌ اجتماعی در دانشگاه حتی 
آینده سوزتر از فرسایش منابع و سرمایه های طبیعی و اقلیمی 
است. نخبگان علمی اعم از استادان، محققان، دانشجویان 
و ایرانیان بلندآوازه‌ خارج از کشور، عوامل عزت و سربلندی 
ایران عزیزند. همه باید حقوق و حرمت این ســرمایه ها را با 
تمامی وجود بفهمیــم و پاس بداریم. اصحاب سیاســت با 
هر گرایشــی باید در برابر سخن و خواســت دانشگاهیان و 
دانشــجویان فروتن باشند. دانشــگاه را خانه ایمن و آرام این 
فرزندان شایســته‌ ایــران بدانیم، نهادی خــودی اما منتقد و 
مسئله شــناس و افق گشــا که در آن تنوع و تفاوت، اصالت و 
اعتبار دارد نه خالص ســازی و یکدست کردن. در تحقق این 
مهم و در این دوران دشــوار و تاریخ ساز از دانشجویان عزیز 
هم تمنا می شود که ضمن حفظ و تقویت بیداری خود در برابر 
توطئه ها و خطرهایی که از بیرون علیه میهن و تمامیت ارضی 
و استقلال و پیشرفت کشور است در شناخت موانع سختی که 
بر سر راه تأمین حقوق اساسی و اقتصادی مردم و به خصوص 
حق حاکمیت بر سرنوشت است، تلاش و راه های رفع موانع 

را جست‌وجو کنند.
سوگمندانه باید گفت، دانشگاه های ما حال و روز خوبی 
برای ایفای این نقش و مســئولیت اجتماعی ندارد و با وجود 
و حضور شــخصیت هایی دانشــمند و دردآشــنا در رأس دو 
وزارتخانه وزارت علوم و تحقیقات و نوآوری و بهداشــت و 
درمان و آموزش پزشــکی که خواســتار و پیگیر بهبود وضع 
آمــوزش عالی و به خصوص ســپردن مدیریت ها به دســت 
صاحبان شایســته دانشــگاه و عزت و احترام استاد و آزادی 
و امنیت دانشجو هســتند باز اما دانشگاه ها و مراکز آموزش 
عالی، وضع مطلوبی ندارند و این امر ناشــی از موانع عینی و 
ســاختاری و ذهنی بعضاًً مزمن و بعضاًً جدید و مداخله های 
متعــدد امنیتی و منفعتی اســت. لازمه‌ عبــور از تنگناها و 
بحران هــای متعدد کشــور، اعتمــاد و اعتنا به نهــاد علم و 
عقلانیت یعنی دانشگاه و عاملان و فاعلان توسعه‌ علمی یعنی 
دانشــجویان و اســتادان و باز کردن بندهایی است که بر پای 
حضور و مشــارکت مؤثر آنان بسته شده است. علم در زمین 
مرده نمی‌روید و دانشــگاه دل مرده برای امــروز و آینده ایران 
سودمند نیســت. پس همه ما بدانیم که احیای نقش واقعی 
دانشگاه و حرمت و حقوق طبیعی و اساسی دانشجو و استاد 
و تأمین عملی امنیت ذهنی و روانی و معیشتی و سیاسی آنان 
به رسمیت شناخته شود، ضرورتی حیاتی برای بهبود اوضاع 
ماســت. از خداوند بزرگ می خواهم که به همه‌ ما کمک کند 

که این امانت و ظرفیت و سرمایه‌ ملی را به  جد پاس بداریم.

حال دانشگاه خوب نیست
سید محمد خاتمی خواستار فروتنی اصحاب 

انگ نزنید!سیاست دربرابر دانشگاهیان شد
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گروه بین‌الملل: نخستین سفر رسمی فریدریش مرتس، صدر 
اعظم آلمان، به اراضی اشغالی از زمان آغاز صدارتش در شرایطی 
صورت گرفت که انتقادات داخلی در برلین نســبت به همکاری 
نظامــی با رژیم صهیونیســتی و ادامه جنایات در غزه به شــدت 
افزایش یافته اســت. این سفر که رسانه های صهیونیستی آن را از 
مهم ترین مناسبات دیپلماتیک ماه های اخیر توصیف کرده‌اند، بار 
دیگر بر نقش سنتی و جنجالی آلمان به عنوان یکی از اصلی ترین 

حامیان تل آویو در اروپا تأکید کرد.
مرتس روز یک شنبه در تل آویو با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیســتی، دیدار کرد؛ دیداری که محور اصلی آن حفظ 
آتش بس شــکننده غزه و جلوگیری از فروپاشــی کامل آن عنوان 
شده است. آتش بسی که گرچه تحت حمایت آمریکا و اروپا شکل 
گرفت اما بارها توسط ارتش اسرائیل نقض شده و عملًاً کارآمدی 
خود را از دست داده است. نگرانی آلمان از فروپاشی این آتش بس، 
به‌ویژه در ســایه بحران انسانی بی سابقه در غزه، یکی از مهم ترین 

مباحث مطرح‌ شده در این دیدار بود.
صدراعظم آلمان پیش از نتانیاهو، با اســحاق هرتزوگ، رئیس 
رژیم صهیونیستی و گیدعون ســعر، وزیر امور خارجه، دیدار کرده 
بود. او در تمامی ایــن دیدارها بر حمایت »ثابت و غیرقابل تغییر« 

آلمان از امنیت اســرائیل تأکید کرد و بار دیگــر موضع برلین را در 
پشتیبانی از توافق آتش بس بر اساس طرح پیشنهادی آمریکا تکرار 
کرد. این ســفر در شرایطی انجام شــد که دولت آلمان پس از آغاز 
آتش بس، محدودیت صادرات تســلیحات به اسرائیل را لغو کرده و 
همکاری های نظامی را از ســر گرفته است. اقداماتی که با واکنش 
تند احزاب چپ گرا، گروه های حقوق بشــری و بخش قابل توجهی 
از افکار عمومی آلمان مواجه شــده است. منتقدان بر این باورند که 
برلین با از ســرگیری حمایت تســلیحاتی، خود را در ادامه عملیات 

نظامی تل آویو در غزه و کرانه باختری شریک کرده است.
با وجود گستردگی این اعتراض ها، مرتس در سخنرانی های اخیر 
خود اعلام کرده که حمایت از اســرائیل »هسته ثابت و تغییرناپذیر 
سیاست خارجی جمهوری فدرال آلمان« است؛ موضعی که ریشه 
آن به مســئولیت تاریخی آلمان در قبال هولوکاست برمی گردد و در 
دهه های اخیر به یکی از اصول غیرقابل عدول در سیاست خارجی 
این کشــور تبدیل شده است. او در بازدید از یادبود هولوکاست »ید 
وشم« در اورشلیم نیز بر همین مسئولیت تاریخی تأکید کرد و نوشت: 
»آلمــان باید همچنان از موجودیت و امنیت اســرائیل دفاع کند«. 
همزمان با این دیدارها، کنفرانس خبری مشــترک مرتس و نتانیاهو 
نیز صحنه اختلافات و مواضع متفاوت دو طرف بود. نتانیاهو در این 

نشست تأکید کرد که منتظر گفت‌وگو با دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
منتخــب آمریکا، دربــاره اجرای مرحله دوم توافــق مربوط به غزه 
اســت. او همچنین ابراز تمایل کرد که به آلمان سفر کند اما اذعان 
کرد که حکم بازداشت صادر شده از سوی دادگاه کیفری بین‌المللی، 
مانع از انجام آن می شــود. وی همچنین شایعات مربوط به احتمال 
کناره گیــری‌اش در ازای دریافــت عفو قضایــی را رد کرد و گفت: 
»به هیچ عنوان در ازای گرفتن عفو از عرصه سیاســی کنار نخواهم 
رفت«. در مقابل، صدراعظم آلمان در این نشست خبری، بار دیگر 
بر مخالفت برلین با الحاق کرانه باختری به ســرزمین های اشغالی 
تأکید کرد و راه حل دو دولتی را تنها مسیر واقعی صلح دانست. با این 
حال نتانیاهو صریحاًً گفت که اجازه تشکیل دولت مستقل فلسطین 

را نخواهــد داد و آن را تهدیــدی برای »بقای« رژیم صهیونیســتی 
دانســت. این اختلاف آشکار، نشــان‌دهنده فاصله قابل توجه میان 
دیدگاه های اروپا و تل آویو درباره آینده روند صلح اســت. با وجود 
این شکاف ها، ســفر مرتس به تل آویو نشان داد که آلمان همچنان 
یکی از ثابت قدم ترین حامیان اســرائیل در اروپا باقی مانده است. 
حمایتی که حتی موج گســترده انتقادها از رفتار اســرائیل در غزه و 
اتهامات مربوط به جنایات جنگی نیز نتوانسته آن را متزلزل کند. به 
نظر می‌رســد برلین، در حالی که بر راه حل دو دولتی و لزوم پایبندی 
به تعهدات انســانی تأکید می کند، همچنــان اولویت اصلی خود را 
»امنیت اسرائیل« می‌داند؛ اولویتی که سیاست خارجی آلمان را در 

ماه ها و سال های آینده نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.

سفر صدراعظم آلمان به اسرائیل با انتقاد آلمانی ها مواجه شد

پیام برلین به ت آویول

ژاپن روز یک شنبه اعلام کرد که جنگنده های چینی 
در دو حادثه »خطرنــاک« در نزدیکی جزایر اوکیناوای 
ژاپــن، رادار کنتــرل آتش خود را به ســوی هواپیماهای 
نظامی ژاپن نشــانه رفتند؛ ادعایی که پکن آن را تکذیب 
 X کرد. شــینجیرو کویزومی، وزیر دفاع ژاپن، در شبکه
نوشت: »این روشن سازی های راداری فراتر از آن چیزی 
بودند که برای پرواز ایمن هواپیما لازم است«. او افزود 
ژاپن نسبت به حادثه »تأسف برانگیز« روز شنبه به چین 
اعتراض کرده است. کویزومی در دیدار با ریچارد مارلز، 
وزیر دفاع اســترالیا در توکیو گفــت: »ژاپن برای حفظ 
صلح و ثبات منطقه‌ای به طــور قاطع و آرام به اقدامات 
چین پاسخ خواهد داد. سخنگوی نیروی دریایی چین، 
سرهنگ وانگ شوئه منگ، گفت که هواپیماهای ژاپنی 
بارها به نیروهای دریایی چین نزدیک شده و مانورهای 
آموزشی اعلام  شــده پروازهای ناو هواپیمابر این کشور 
در شــرق تنگه میاکو را مختل کرده‌انــد. این برخوردها 
در نزدیکــی جزایــری که هر دو کشــور ژاپــن و چین 
ادعای مالکیت آنها را دارند، جدی ترین رویارویی‌های 
نظامی میان دو طرف در ســال های اخیر بوده و احتمالًاً 
تنش میان این دو قدرت شــرق آســیا را افزایش خواهد 
داد. روابط دو کشــور در ماه گذشــته و پس از هشدار 
نخست‌وزیر ســانائه تاکایچی مبنی بر اینکه ژاپن ممکن 
اســت در صورت تهدید امنیت‌اش بــه هر اقدام نظامی 
چین علیه تایوان واکنش نشان دهد رو به تیرگی گذاشته 
اســت. نشــانه گرفتن رادار کنترل آتش به ســوی یک 
هواپیمای دیگر اقدامی تهدیدکننده محســوب می شود 
زیرا نشــان‌دهنده‌ احتمال حمله اســت و ممکن است 
هواپیمای هدف را به انجــام مانورهای گریز وادار کند. 
ژاپن نگفت که آیا چینی ها واقعاًً قفل راداری برقرار کرده 
بودند یا اینکه هواپیماهای ژاپنی چگونه واکنش نشــان 
دادند. وانگ در بیانیه‌ای در شبکه های اجتماعی رسمی 
چین گفت که اظهارات ژاپن نادرســت است و اقدامات 
توکیو، ایمنی پرواز را به شــدت به خطر انداخته است. او 
افــزود: »ما قاطعانه از طرف ژاپنــی می خواهیم فوراًً از 
تهمت‌زنی و تخریب اعتبار چین دست بردارد و اقدامات 
نیروهای خط مقدم خود را به شــدت مهار کند. نیروی 
دریایی چین مطابق قانون، اقدام های لازم را برای حفظ 

امنیت و حقوق مشروع خود انجام خواهد داد«. 

تقاب خطرناکل
چین و ژاپن یکدیگر را متهم کردند

آسیادیپلماسی

انتظار می‌رود روز یک شنبه، دولت آمریکا ده ها شهروند ایرانی 
دیگــر را در یــک پرواز اخراجــی که قرار اســت در کویت توقف 
داشته باشد به کشورشــان بازگرداند. این اقدام، که به نقل از یک 
گاه به ســی‌ان‌ان صورت می گیرد، حلقــه دیگری از زنجیره  منبع آ
سیاســت های سختگیرانه مهاجرتی اســت که دولت کنونی تحت 
 عنوان »حداکثری« در حال اجرای آن است و انتقادات گسترده‌ای 
را در پی داشــته اســت. اداره مهاجرت و گمرک آمریکا )ICE( از 
تأییــد یا تکذیب این عملیات خــودداری و دلیل آن را لزوم »حفظ 
امنیت پرواز و مسافران آن« عنوان کرده است؛ بیانیه‌ای که خود مهر 

تأییدی ضمنی بر وقوع این پرواز می‌زند.
از سوی دیگر در ایران، حسین نوش آبادی، 
مدیرکل مجلس وزارت خارجه در گفت‌وگویی 
اعلام کرده که ۱۲۰ ایرانی از سوی دولت آمریکا 
در حال بازگردانده شــدن هســتند و »در یکی 
دو روز آینده« وارد کشــور می شوند. برخلاف 
ادعای مقامات آمریکایی بــه گفته نوش آبادی 
برخی از این افــراد دارای اقامت معتبر آمریکا 
هم بوده‌اند و بازگرداندن‌شــان بــا »رضایت« 
آنها انجام شده اســت. نوش آبادی همچنین از 
آمریکا خواست »حقوق شهروندان ایرانی« را 
در چارچوب قوانین بین‌المللی رعایت کند. دو 
مقام ایرانی که نام شان نیز فاش نشده به روزنامه 
نیویورک تایمز گفتند، این پرواز قرار است روز 

سه‌شنبه وارد ایران شــود و در مجموع حدود ۴۰۰ ایرانی در چند 
مرحله بازگردانده خواهند شد.

در میان ده ها نفری که قرار است با این پرواز به ایران بازگردانده 
شــوند، داستان های تلخی نهفته اســت. یکی از این افراد که در 
آستانه اخراج قرار دارد به خبرنگار سی‌ان‌ان گفته که تنها هدفش 
از آمــدن به آمریــکا »زندگی عادی مثل بقیه« بوده اســت. وی 
شــرح می‌دهد که در روزهای پایانی دولت بایدن و پس از ماه ها 
ســفر پرمخاطره که در طول آن مورد ضرب‌وجرح و سرقت قرار 
گرفت، هنگام عبور از مرز بازداشــت شد. تلخی ماجرا برای او 
با سوء‌رفتار و تبعیض در خود بازداشــتگاه های ICE ادامه یافته 
است، سرنوشتی که تصویر تیره و تاری از روند دادرسی و برخورد 

با مهاجران در آمریکا به‌دست می‌دهد.
اخراج‌های اخیر شــهروندان ایرانی یک رویداد منفرد نیست، 

بلکه بخشی از راهبرد گســترده تر و بی سابقه‌ای است که ریشه در 
دو ستون اصلی سیاســت های مهاجرتی دولت ترامپ دارد: توافق 
دوجانبه برای بازگرداندن اتباع و گســترش محدودیت های سفر. 
این پرواز که در اوایل دسامبر ۲۰۲۵ برنامه‌ریزی شده در واقع دنباله 
پرواز مشــابه دیگری در اواخر سپتامبر ۲۰۲۵ است که در آن بیش 
از ۵۰ ایرانی اخراج شــدند. عامل اصلی که امکان این اخراج های 
مستقیم را فراهم کرده یک توافق نادر میان دولت های آمریکا و ایران 
است. این توافق، موانع معمول اخراج افراد به کشوری که آمریکا با 
آن روابط دیپلماتیک رسمی ندارد را برداشته و بازگرداندن مستقیم 
شــهروندان ایرانی را ممکن کرده اســت. ایران یکی از ۱۹ کشوری 
است که براساس فرمان ریاســت جمهوری ماه ژوئن ۲۰۲۵ تحت 
محدودیت های کامل یا جزیی ســفر قرار گرفته‌اند. یادداشت های 
سیاســتی جدید دولت تأثیر این ممنوعیت ها را به طور چشمگیری 
افزایش داده اســت. این اقدامات صرفاًً به محدودیت ســفر ختم 

نمی شود بلکه شــامل توقف پردازش طیف گســترده‌ای از مزایای 
مهاجرتی، از‌جمله گرین کارت و شــهروندی، بــرای افراد این ۱۹ 
کشور اســت حتی برای کسانی که به طور قانونی در آمریکا اقامت 
دارند. همچنین تمامی افراد از »کشــورهای پرخطر« که از ژانویه 
۲۰۲۱ وارد آمریکا شده‌اند تحت بازبینی مجدد و احتمالًاً مصاحبه 
دوباره قرار می گیرند. این سیاســت ها بخشــی از هدف اعلام  شده 
»اخراج گســترده« هستند و شــامل افزایش بازداشت اجباری و 

یورش های شدید در داخل کشور می شود.
اجرای این سیاســت سختگیرانه، نگرانی های عمیق حقوقی و 
انسانی را مطرح کرده است. یکی از مهم ترین این نگرانی ها در مورد 
دادرسی منصفانه و امنیت افراد اخراج  شده، است. گزارش ها نشان 
می‌دهند که بسیاری از این افراد ماه ها در بازداشت بوده‌اند و برخی 
از آنها درخواست پناهندگی شــان رد شده یا هنوز جلسه رسیدگی 

نداشته‌اند. شــورای ایرانی-آمریکایی )NIAC( و دیگر گروه های 
مدافع مهاجران نســبت به انجام بررسی های حمایتی لازم، به‌ویژه 
با توجه به وضعیت حقوق بشــر و بی ثباتی اقتصادی در ایران، ابراز 
تردید کرده‌اند. منتقدان این سیاست ها را نوعی »مجازات جمعی« 
علیه شــهروندان برخــی ملیت ها می‌دانند که بــا توقف روندهای 
مهاجرتی و تشدید نظارت بر افراد حتی دارای اقامت قانونی، ترس 
و نااطمینانی شــدیدی در جوامع مهاجر ایجاد کرده است. علاوه 
بر این تفســیر جدید دولت از قانون فــدرال، تقریباًً همه افرادی را 
که بدون مجوز وارد آمریکا شــده‌اند از دریافت وثیقه محروم کرده 
و موجــی از درخواســت های حقوقی »هابئــاس کورپوس« را به 

دادگاه های فدرال کشانده است.
اخراج اتباع ایرانی چندین هدف سیاســی و راهبردی کلیدی را 
برای دولت دنبال می کند. نخست، این اخراج ها، به‌ویژه پروازهای 
مســتقیم به کشــوری مانند ایران که دشــمن ژئوپلیتیک آمریکا 
محسوب می شــود، نمادی آشــکار از رویکرد 
»حداکثــری« دولت در اجرای قوانین مهاجرتی 
و تحقــق یکــی از وعده های اصلــی انتخاباتی 
آن است. دوم، دولت با اشــاره به حوادثی مانند 
تیرانــدازی یک فرد با ســابقه پناهندگی، تلاش 
می کند تــا اخراج ها و نظارت ها را با اســتناد به 
نگرانی های امنیتی توجیه کند و این سیاســت ها 
را بــه امنیت عمومــی پیوند زند. ســوم، توافق 
بازگردانــدن اتباع با تهران، بــا وجود خصومت 
عمیق، نشــان می‌دهد که دولت حاضر است از 
مهاجرت به عنوان ابزاری در سیاســت خارجی 
برای تسهیل اهداف داخلی خود استفاده کند. در 
نهایت، ترکیب اخراج ها، لغو مراسم شهروندی و 
توقف روندهای دریافت گرین کارت، فضایی از رعب و بی‌اعتمادی 
شدید در میان جامعه ایرانی-آمریکایی و دیگر جوامع هدف ایجاد 

کرده و نوعی بازدارندگی روانی را دنبال می کند.
اخراج شهروندان ایرانی یک رویداد منفرد نیست بلکه بخشی 
از یک بازآرایی تند و گســترده در سیاست مهاجرتی آمریکا ست. 
اســتفاده از یک توافق نادر با ایران، همــراه با تغییرات داخلی که 
وضعیــت قانونی افــراد ســاکن در آمریکا را تضعیــف می کند، 
نشان‌دهنده تمرکز دولت بر اخراج سریع و افزایش نظارت امنیتی 
بر‌اســاس ملیت است. این سیاســت ها به‌ احتمال زیاد منجر به 
چالش های حقوقی گســترده تر در دادگاه های فــدرال و افزایش 
فعالیت هــای حمایتــی و اعتراضی گروه های حقوق بشــری در 
ماه های آینده خواهد شد و به بحث داغ نقش و جایگاه مهاجران 

در آمریکا دامن خواهد زد.

اخراجی های آمریکااخراجی های آمریکا
دومین گروه ایرانیان آمریکا با یک پرواز برگردانده شدند

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
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می‌رســد، می تواند بدون ایجاد فشار اجتماعی به تعادل بودجه 
کمک کند. مســیر دوم، افزایش درآمدهای پایدار و غیرتورمی 
دولت اســت. مالیات ســتانی هوشــمند و عادلانــه به‌ویژه از 
فعالیت های نامولــد، دارایی های بــادآورده و فرارهای مالیاتی 
گســترده، ظرفیت بالایی برای تأمین منابع دولت دارد. در حال 
حاضــر، بخش هایی از اقتصاد عملًاً مالیــات مؤثری پرداخت 
نمی کنند، در حالی که فشار اصلی مالیاتی بر دوش حقوق بگیران 
و تولیدکنندگان شفاف است. اصلاح این نابرابری نه تنها کسری 
بودجه را کاهــش می‌دهد بلکه حس عدالــت اقتصادی را نیز 
در جامعه تقویت می کند. ســومین راهکار، اصلاح نظام بانکی 
و انضباط مالی در شــبکه پولی اســت. تا زمانی که بانک ها با 
اضافه  برداشــت، تســهیلات تکلیفی و بنگاه‌داری گســترده به 
خلق نقدینگی دامــن می‌زنند، هرگونه تلاش بــرای مهار تورم 
ناکام خواهد ماند. کنترل رشــد ترازنامه بانک ها و شفاف سازی 
عملکرد آن ها، فشار بر منابع پولی را کاهش می‌دهد و نیاز دولت 
به تأمین مالی تورم‌زا را محــدود می کند. در نهایت، آنچه بیش 
از ابزارهــای فنی اهمیت دارد، صداقت و شــفافیت دولت در 
گفت‌وگو با جامعه اســت. اگر اصلاحات اقتصادی با توضیح 
روشــن ضرورت ها، توزیع عادلانه هزینه‌ها و نشانه های واقعی 
از اصلاح در درون ســاختار حکمرانی همراه باشد، جامعه نیز 
همراهی بیشتری نشان خواهد داد. اعتماد عمومی زمانی ترمیم 
می شود که مردم احساس کنند، اصلاحات نه برای آنها بلکه با 

آنها و به نفع آینده اقتصاد کشور انجام می‌شود.

درحالی که نهادهای دولتی و شبه‌دولتی توان تحمل شوک ها یا 
دور زدن مقررات را دارند، بخش خصوصی کوچک نخستین 
قربانی این بی ثباتی هاســت. از ســوی دیگر، قیمت‌گذاری 
دســتوری در حوزه هایی مانند انرژی، خودرو، فولاد و دارو، 
عملًاً به نفع بنگاه های بزرگ دولتی و شبه‌دولتی عمل می کند. 
بخش خصوصی در چنین بازاری نه حاشــیه ســود دارد، نه 
امکان افزایش مقیاس و نه قدرت رقابت؛ در نتیجه، به تدریج 

از بازار حذف می شود.
با وجود این جایگاه ضعیف، بخش خصوصی اصلی ترین 
تأمین کننــده درآمدهای مالیاتی دولت اســت. بیش از ۵۵ تا 
۶۵ درصد مالیات مســتقیم کشور توسط بنگاه ها و اشخاص 
خصوصــی پرداخــت می شــود؛ در حالی  که ســهم آن ها از 
اقتصاد تنها ۱۰ تا ۱۵ درصد اســت. حدود ۷۰ درصد مالیات 
اشخاص حقوقی نیز از شرکت های خصوصی وصول می‌شود، 
درحالی که بسیاری از شرکت های بزرگ دولتی و شبه‌دولتی یا 
معاف‌اند، یا زیان‌ده ثبت می شــوند، یا از تخفیف های خاص 

بهره می برند. 
برآوردها نشــان می‌دهد بیش از ۷۰ درصد فرار مالیاتی در 
بخش های دولتی، شبه‌دولتی و اقتصاد غیرشفاف و رانتی رخ 
می‌دهد. در مقابل، بخش خصوصی رسمی شفاف ترین، قابل 
‌ردیابی تریــن و کم‌ قدرت ترین گروه در برابر ســازمان مالیاتی 
اســت. علاوه بر مالیات این بخش موظف به پرداخت انواع 
عوارض، از مالیات ارزش افزوده گرفته تا عوارض شهرداری، 
گمرکی، بیمه‌ای و محیط زیســتی است. مالیات ۹ درصدی 
ارزش افزوده نیز عملًاً پیش پرداختی از جیب بخش خصوصی 
است که اغلب با تأخیر طولانی یا اصلًاً بازپرداخت نمی شود. 
در مجموع، در بسیاری از صنایع مالیات، عوارض و حق بیمه 
تا ۳۰ الی ۴۰ درصد هزینه های بنگاه‌های خصوصی را تشکیل 
می‌دهــد، در حالی که بنگاه های شــبه‌دولتی از رانت انرژی، 
تسهیلات ارزان و معافیت های مالیاتی برخوردارند. نتیجه این 
روند، کاهش سرمایه گذاری، افزایش رانت و حرکت تدریجی 
اقتصاد به ســمت رکــود و تعطیلی تولید خصوصی اســت؛ 
مســیری که در نهایت به زیان رشد اقتصادی و رفاه عمومی 

تمام خواهد شد.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

در ماه هــا و ســال های اخیر، آن ها که دســتی در اقتصاد 
دارند، هر روز در کوچه و خیابان با انبوهی از پرسش ها روبه‌رو 
می شــوند: آینده چه خواهد شد؟ اقتصاد به کدام سو می‌رود؟ 
و در چنین شــرایطی چه باید کرد؟ واقعیت آن است که پاسخ 
روشنی برای این پرسش‌ها وجود ندارد. فضای عمومی کشور 
غرق در ابهام اســت. در ســطح فردی، مردم با پرسش های 
بی پاسخ دست‌وپنجه نرم می کنند و در سطح تصمیم گیری های 
کلان نیز نوعی »بی تصمیمی« فراگیر حاکم شــده است. در 
چنین فضایی یا اساساًً تصمیمی گرفته نمی شود، یا تصمیم ها 
قاطع نیســتند و اگر هم تصمیمی اتخاذ شــود، اغلب به نفع 

گروه های ذی نفع تمام می شود.
پیامد طبیعی این شرایط ناپایدار، شکل گیری موج تازه‌ای 
از خروج سرمایه اســت؛ موجی که نه تنها سرمایه مالی بلکه 
ســرمایه انسانی و اجتماعی را نیز تحت تأثیر قرار داده است. 
با این حال، این وضعیت برای همه زیان بار نیست و ذی نفعان 

خاص خود را دارد.
ساختار اقتصاد ایران به گونه‌ای شکل گرفته که جریان های 
رانت جــو از قــدرت قابل‌توجهی برخوردارنــد و نااطمینانی 
و بی ثباتی را نه تهدید بلکه فرصــت تلقی می‌کنند. در نتیجه 
اقتصاد کشور به تدریج گروگان جریان هایی شده که از بی ثباتی 

به عنوان ابزاری برای کسب منافع کلان بهره می‌جویند.
ترکیــب این عوامل باعث شــده فعالیت هــای اقتصادی 
ســالم، مولد و بلندمدت جای خود را به فعالیت‌های ناسالم، 
کوتاه مــدت و مبتنــی بر رانت بدهــد. در ســال‌های اخیر، 
بنگاه های رانتی رشد چشمگیری داشته‌اند و فعالان اقتصادی 
ناسالم بیش از پیش کنترل امور را در دست گرفته‌اند. به همین 
دلیل بســیاری از فعالان بخش خصوصی بــر این باورند که 
نااطمینانی، هرچند برای عموم فعالان اقتصادی سمی مهلک 
است برای برخی جریان ها حکم اکسیژن حیاتی را دارد. گویا 
حیات این جریان ها به تداوم و حتی تشدید نااطمینانی وابسته 
اســت. از همین‌رو می توان گفت، اقتصاد ایران امروز بیش از 
هر زمان دیگری گروگان سیاست، رانت و بی ثباتی شده است. 
در چنین بســتری است که باید به سرنوشت بخش خصوصی 
واقعی، نحوه توزیع قدرت اقتصادی و دلایل کوچک  شــدن 
نقش تولیدکنندگان واقعی در اقتصاد ایران پرداخت؛ موضوعی 

که در ادامه این گزارش مورد بررسی قرار می گیرد.
در دو دهه گذشته، ساختار اقتصاد ایران به گونه‌ای دگرگون 
شــده که بخش خصوصی واقعی، به‌رغــم نقش محوری‌اش 

در تولیــد، اشــتغال و پرداخــت مالیات بــه کوچک‌ترین و 
ضعیف ترین بازیگر اقتصاد تبدیل شــده است. بررسی ترکیب 
مالکیت، شــیوه خصوصی سازی، دسترســی به منابع مالی، 
نظام مالیاتی و سیاست های تنظیم گری نشان می‌دهد که مسیر 
اقتصاد ایران نه به سمت رقابتی‌ شدن بلکه به سمت گسترش 

اقتصاد شبه‌دولتی حرکت کرده است. 
برآوردهای غیررســمی از ترکیب مالکیت در اقتصاد ایران 
نشــان می‌دهد ســهم دولت حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد، ســهم 
نهادهــای عمومــی غیردولتی مانند خصولتی هــا، بنیادها و 
صندوق هــا حدود ۳۰ تا ۳۵ درصد و ســهم ســایر بازیگران 
شبه‌دولتی بین ۲۵ تا ۳۰ درصد است. در این میان، سهم بخش 
خصوصی واقعی تنها ۱۰ تا ۱۵ درصد برآورد می شود. به بیان 
دیگــر بیش از ۸۵ درصد اقتصاد کشــور در اختیار بازیگرانی 
اســت که یا دولتی‌اند یا به اشکال مختلف از رانت، حمایت و 

نفوذ حاکمیتی برخوردارند.
یکی از عوامل مهم کوچک ‌شدن بخش خصوصی، روند 
خصوصی سازی در ایران است که عملًاً به »خصوصی سازی 
بدون خصوصی  شــدن« انجامیده اســت. بیش از ۶۰ درصد 
واگذاری ها در ۲۰ ســال اخیر به نهادهای شــبه‌دولتی واگذار 
شــده و نه به بخش خصوصی واقعی. در بســیاری از موارد 
شرکت ها فقط از دولت به خصولتی منتقل شده‌اند و مدیریت 
دولتی همچنان حفظ شده است. در نتیجه، نه رقابت افزایش 

یافته و نه بهره‌وری بهبود پیدا کرده است.
این وضعیت مستقیماًً بر سهم بخش خصوصی در تولید 
و سرمایه گذاری اثر گذاشته است. سهم بخش خصوصی از 
تشکیل ســرمایه ثابت سال به سال کاهش یافته و پروژه های 
بزرگ به‌ویژه در حوزه انرژی، زیرساخت و صنایع مادر عملًاً 
از دســترس آن خارج شــده‌اند. در چنین شرایطی، بخش 
خصوصی ناگزیر به سمت فعالیت های کوچک، کم‌ریسک 
و کوتاه مدت سوق داده شــده که توان رشد پایدار اقتصادی 

را ندارد.
دسترسی نابرابر به منابع بانکی، یکی دیگر از موانع جدی 
فعالیت بخش خصوصی است. بیش از ۸۰ درصد تسهیلات 
کلان بانکی به شــرکت های دولتی و شــبه‌دولتی اختصاص 
می یابد. بنگاه های خصوصی واقعی یا اساساًً امکان دریافت 
وام ندارند یا ناچارند با نرخ های بهره بالا و وثیقه های سنگین 
تســهیلات بگیرند. پیامــد این وضعیت، فرســایش و مرگ 

تدریجی بنگاه های مولد خصوصی است.
بی ثباتی در سیاست گذاری و قوانین نیز هزینه پنهان دیگری 
بــر دوش بخش خصوصی تحمیل می کند. تغییرات مداوم در 
مقررات مالیاتی، صادرات و واردات و قیمت گذاری دستوری، 
فضایی پرریســک برای فعالیت اقتصادی ایجاد کرده است. 

ترمیم اعتماد عمومی در جامعــه، بیش و پیش از هر چیز 
نیازمند اصلاحات اقتصادی واقعی، شــفاف و پایدار اســت. 
تجربه سال‌های گذشته نشان داده که بی ثباتی اقتصادی، تورم 
مزمن و کاهش قدرت خرید، بیشــترین آســیب را به سرمایه 
اجتماعی وارد کرده و احساس نااطمینانی را در جامعه گسترش 
داده است. در چنین شرایطی، دولت ها عملًاً حق انتخاب میان 
»اصلاح کردن یا اصلاح نکردن« ندارند بلکه ناگزیرند به سمت 
اصلاحات ساختاری حرکت کنند؛ اصلاحاتی  که اگر به‌درستی 
طراحــی و اجرا نشــوند، خود می توانند به تشــدید نارضایتی 

اجتماعی منجر شوند. 
یکی از مهم ترین ریشــه های تورم در اقتصاد ایران، کسری 
مزمن بودجه و نحوه تأمین آن است. هنگامی که کسری بودجه 

از مسیر اســتقراض از بانک مرکزی، شبکه بانکی یا خلق پول 
جبران می‌شود، نتیجه‌ای جز افزایش پایه پولی و رشد نقدینگی 
ندارد و این فرآیند مســتقیماًً به تورم منتهی می‌شــود. بنابراین 
کاهش کسری بودجه شــرط لازم برای مهار تورم است. با این 
حال، نگرانی اصلی آنجاست که روش های سنتی کاهش کسری 
بودجه مانند افزایــش مالیات های عمومی یــا حذف ناگهانی 
یارانه ها، فشار مستقیمی بر معیشت مردم وارد می کند و همین 
مســئله می تواند، اعتماد عمومی را بیش از پیش تضعیف کند. 
امــا راه های جایگزینی وجود دارد که می تــوان بدون انتقال بار 
ناکارآمدی ها به دوش اقشــار متوسط و ضعیف، کسری بودجه 
را کاهش داد. نخســتین و مهم ترین مســیر، اصلاح ســاختار 
هزینه هــای دولت اســت. بخش قابل توجهــی از هزینه های 
بودجه‌ای در قالب پرداخت های غیرهدفمند، یارانه های پنهان، 
بنــگاه‌داری دولت و پروژه‌های کم بازده یا فاقد توجیه اقتصادی 
صرف می شــود. کاهــش تدریجی ایــن هزینه‌هــا، به‌ویژه در 
حوزه هایی که منفعت آن ها عمدتاًً به دهک های بالای درآمدی 

چرا بخش خصوصی هر روز کوچک تر می شود؟

بخش طفیلی

ترمیم لایه اعتمادترمیم لایه اعتماد
هزینه های دولت را چگونه باید کاهش داد؟

معاملات بورس تهران در روز یک شنبه با رشد آرام 
شاخص ها همراه شد. شــاخص کل بورس با افزایش 
۰.۱۱ درصدی توانست تا سطح ۳ میلیون و ۴۸۳ هزار 
واحد پیشروی کند هرچند در ادامه بخش قابل توجهی 
از این رشــد اولیه تحت تأثیــر افزایش عرضه ها تعدیل 

شد.
در نیم ســاعت ابتدایی معاملات، بازار با تقاضای 
نســبتاًً مناســب آغاز به کار کرد و شاخص کل حدود 
۳۶ هزار واحد رشــد را به ثبت رساند. این رشد سریع 
در ابتدای بازار، امیدواری هایی نســبت به تداوم روند 
صعودی ایجاد کرد اما با گذشــت زمان و افزایش فشار 
فروش، عرضه ها در کلیت بازار شــدت گرفت و باعث 
عقب نشینی شاخص از ســقف روزانه شد. در نهایت 
شاخص کل معاملات روز را در سطح ۳ میلیون و ۴۵۰ 

هزار واحد به پایان رساند.
با وجود این عقب نشینی، نکته قابل توجه آن است 
که شــاخص ها وارد محدوده منفی نشدند. این رفتار 
بازار نشان می‌دهد که اگرچه قدرت خریداران نسبت به 
روزهای قبل کاهش یافته اما از سوی دیگر، عرضه ها 
هنوز به مرحله ترس یا وحشت گسترده نرسیده‌اند. در 
واقع، بــازار بیش از آنکه تحت تأثیــر هیجانات منفی 
باشد، در حال تجربه نوعی احتیاط از سوی معامله گران 
است. حجم معاملات امروز در بخش سهام، حق تقدم 
و صندوق های ســهامی به ۴۱.۷ میلیارد سهم رسید و 
ارزش کل معاملات به حــدود ۱۶ هزار و ۱۶۶ میلیارد 
تومان بالغ شــد. ســرانه خرید هر کــد حقیقی ۶۲.۸ 
میلیــون تومان و ســرانه فروش ۷۰.۱ میلیــون تومان 
گزارش شــد که بیانگر برتری نسبی فروشندگان است. 
قدرت خرید بازار نیز عدد منفی ۱.۱۲ را نشان می‌دهد 

که ضعف تقاضا را تأیید می کند.
در معاملات امروز حدود ۴۷۲ میلیارد تومان خروج 
پول حقیقی از بازار ســهام ثبت شد. همچنین جریان 
نقدینگــی صندوق هــای درآمد ثابت نیــز منفی بود و 
بیــش از ۱،۱۰۰ میلیــارد تومان پول از ایــن صندوق‌ها 
خارج شــد. این همزمانی خروج پول از بازار سهام و 
صندوق های درآمد ثابت می تواند، نشانه‌ای از حرکت 
نقدینگــی به ســمت بازارهای موازی همچــون ارز و 
طلا باشــد. از مجمــوع نمادهــای فعال بــازار ۳۳۷ 
نماد بــا افزایش قیمت و ۴۷۸ نمــاد با کاهش قیمت 
مواجه شدند که نشــان‌دهنده تعادل نسبی اما متمایل 
به عرضه در بازار اســت. ارزش سفارش های خرید به 
حدود ۱،۷۹۰ میلیارد تومان رســید، در حالی که ارزش 
ســفارش های فروش نزدیک بــه ۷۹۷ میلیارد تومان 
بود. این اختلاف نشــان می‌دهد که تقاضا همچنان در 
بازار حضور دارد اما فشار عرضه مانع از رشد پرقدرت 
شاخص ها شده است. تعداد صف های خرید ۱۱۹ نماد 
و صف های فروش ۱۳۲ نماد گزارش شــد که افزایش 
صف هــای فروش نســبت به خرید، هشــداری برای 
معامله گران محتــاط تلقی می شــود و بیانگر افزایش 
تمایل به شناسایی سود در سطوح فعلی است. شاخص 
هم‌وزن نیز در معاملات امروز ۰.۰۵ درصد رشــد کرد و 
در محدوده ۹۷۴ هزار واحدی قرار گرفت. شــاخص 
کل فرابورس نیز با رشــد ۰.۱۸ درصدی همراه شد که 
نشــان می‌دهد، وضعیت شرکت های کوچک تر تفاوت 
محسوســی با کلیت بازار نداشته اســت. در بازارهای 
موازی، دلار آزاد معاملات روز گذشته را در سطح ۱۲۲ 
هزار و ۱۰۰ تومان به پایان رســاند و معاملات امروز را با 
نــرخ ۱۲۲ هزار و ۸۰۰ تومان آغاز کرد. نرخ ارز در ادامه 
وارد کانال ۱۲۳ هزار تومان شد اما بار دیگر این کانال را 
از دست داد. در بازار طلا نیز هر گرم طلای ۱۸ عیار به 
حدود ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید و سکه امامی 
در کانال ۱۳۲ میلیون تومان معامله شــد. به طور کلی 
معاملات امروز بورس تهران نشان‌دهنده بازاری محتاط 
و در حال آزمون ســطوح مقاومتی بود. رشــد ابتدایی 
بازار بیانگر توان تقاضا و انتظار مثبت برخی معامله گران 
است اما افزایش عرضه ها اجازه تداوم این روند را نداد. 
در شــرایط فعلی، بازار بیش از هر چیز نیازمند تقویت 
جریان نقدینگی و کاهش نااطمینانی ها برای آغاز یک 

روند صعودی پایدار است.

دلی جهشل
کدام نیروها بازار سهام را به جهش وادار کردند؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

سعید مشهوری

گروه اقتصاد

ابراهیم نوروزی

گروه اقتصاد

بازار سهام

دیدگاه: تحلیل اقتصادی
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اعلام خبر پیش فروش نخســتین آلبوم شــروین حاجی پور با نام 
»واقعی«- اثری که قرار است دی ماه منتشر شود- کافی بود تا موجی 
از انتقاد، اتهام و جدل علیه این خواننده دوباره در شبکه های اجتماعی 
شــعله‌ور شود. شروین، که با ترانه »برای« در پاییز ۱۴۰۱ به چهره‌ای 
جهانی تبدیل شد، این بار نه به خاطر یک اثر تازه بلکه به دلیل گرفتن 
مجوز از وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی به مرکز یک دوگانه سازی 
سیاسی- اخلاقی تبدیل شده است؛ دوگانه‌ای که بسیاری از فعالان 
شبکه های اجتماعی، او را در ســمت »اشتباه« آن قرار می‌دهند. از 
زمانی‌ که او در ۱۰ آذر اعلام کرد، آلبومش )»واقعی«( آماده انتشــار 
اســت و با مجوز رسمی منتشر خواهد شــد، بخش قابل توجهی از 
کاربران با این استدلال که »خواننده برای باید مبارزِِ تمام‌وقت بماند« 
بــه او تاخته‌اند. اما نکته کنایه آمیز ماجرا این اســت که بخش عمده 
منتقدان خود با مجوز رسمی فعالیت می کنند؛ از کنسرت و تئاتر گرفته 
تا فیلم و انتشار کتاب. با این‌ حال انتظار دارند، شروین تنها هنرمندی 

باشد که مسیر رسمی را انتخاب نمی کند.
این انتقادها بر دو محور اصلی می چرخد: نخســت اینکه شروین 
»مدیون« جنبش ۱۴۰۱ است بنابراین نباید از نهادی مجوز بگیرد که 
منتقدانش آن را »نامشــروع« می‌دانند و دوم آنکه انتشــار یک آلبوم 
رسمی »ایستادگی اخلاقی« او را زیر  سوال می برد. برخی از کاربران 

با کلیدواژه هایی مانند »سمت درست تاریخ«، »مسئولیت اخلاقی« 
و »نــه گفتن در تاریک ترین شــرایط« او را خطــاب قرار می‌دهند و 
می نویسند، شروین وظیفه داشــته همچنان در موضع معترض باقی 
بماند. در چندین توئیت نیز ادعا شده که او »به انقلاب مهسا مدیون 

است« و باید تا ابد »وفادار« می ماند.
دسته‌ای دیگر از کاربران پا را فراتر گذاشته و مدعی‌ هستند شروین 
از مــوج اعتراضات، »محبوبیت، فرصت و جایزه گرمی« به‌دســت 
آورده و اکنون »این ســرمایه اجتماعــی را داوطلبانه تقدیم حکومت 
کرده است«. برخی حتی به او پیشنهاد کرده‌اند »به همان دوران قبل 

از مهسا برگردد«، دورانی که »مطلقاًً شناخته شده نبود«.
اما اینکه دریافت یک مجوز موسیقی چه نسبتی با اخلاق، شرافت 
یا ایســتادن در »سمت درست« دارد، پرسشی است که خود منتقدان 
نیز پاســخی صریح برایش ارائــه نمی کنند. این در حالی اســت که 
صدها هنرمند داخل کشور- از بازیگران و کارگردانان تا نوازندگان و 
نویسندگان- هر روز با همین مجوز رسمی کار می کنند و بخشی ثابت 

از فرهنگ جاری جامعه هستند.
اتهاماتی که به شــروین وارد شــده، تنها محدود بــه »عدول از 
مواضع« نیست. همزمان با انتشار خبر مجوز آلبوم، ویدئوی جنجالی 
کارمند وزارت ارشــاد درباره »آدم فروشــی بــرای گرفتن مجوز« در 

شــبکه های اجتماعی بازنشــر شــد و بســیاری تلاش کردند، آن را 
به شــروین ربط دهند. این فضاســازی او را وادار کرد، در بیانیه‌اش 

بنویسد: »کاش بمیرم اگه آدم فروشی کرده باشم«.
عده‌ای حتی با استناد به عکس او کنار بشیر بی آزار و چند توئیت 
قدیمی، مدعی شدند این مدیر موسیقی »در گرفتن مجوز برای شروین 
نقش داشته« یا »پادرمیانی کرده است«؛ ادعاهایی که هیچ یک تأیید 
نشده و بیشــتر بر شایعات شبکه های اجتماعی استوار است. در این 
میان، کاربران دیگری نیز یادآوری کردند که همین سیســتم، چند ماه 
قبل حتی اجازه نداده بود، نســخه نهایی »پســر دلفینی۲« با صدای 
شروین پخش شود یا او در مراسم افتتاحیه حاضر شود. منتقدان اما 
این تناقض ها را نادیده گرفتند و همچنان بر این اصرار دارند که اعلام 

خبر انتشار آلبوم رسمی به‌ معنای »تسلیم« است.
اما شــاید مهم ترین نکته در این جدل، انتظاری است که جامعه 
رســانه‌ای و بخشــی از کاربران از یــک هنرمند دارنــد: اینکه او 

»حق ندارد« مانند دیگران از مســیر رسمی فعالیت کند و باید »تا 
همیشه« در نقش چهره یک اعتراض باقی بماند. انتظار از هنرمند 
برای تبدیل‌ شــدن به »مبارز تمام‌وقت«، واقعیتی است که پیش تر 
نیز درباره برخی چهره های دیگر دیده شــده؛ هنرمندانی که زمانی 
محبوب و مطالبه گر بوده‌اند اما به محض انتخاب مسیر شخصی با 

موجی از تخریب مواجه شدند.
در پایان، شــاید توئیتی که این ماجرا را جمع بندی می کند، همان 
باشد که نوشت: »میلیون ها نفر به خاطر گرفتن مجوز به شروین حمله 
می کنند، انگار چه حمایتی از مهــدی یراحی کردند که پای حرفش 
ایستاد؟ هنرمند دو دو تا چهار تا می کند؛ به حساب معرفت مردم همان 
کشــور«. نزاع بر ســر آلبوم »واقعی« در واقع نزاعی بزرگ تر است: 
تقابل میان تصور اخلاقی جامعــه از چهره های اعتراضی و واقعیت 
زیســت هنرمندانی که در نهایت، برای ادامــه کار، ناگزیر از انتخاب 

میان »ماندن و کار کردن« یا »رفتن و نساختن« هستند.

اصلاح گزینش و برداشتن چترهای امنیتی و نظارتی  متعــدد و غیر‌موجــه در به کارگیــری مدیریت های 2
صاحب صلاحیت و نخبگان برای تقویت بنیه علمی، مدیریتی، 
خلاقیتی، کارشناســی و تخصصی دولت از دیگر عرصه هایی 

است که دولت می تواند به خود کمک کند.
ترمیم کابینه و به کارگیــری وزرای کارآمد، مجرب،  شــجاع، همدل و همراه برای ارتقــاء و بهبود نظام 3
سیاستگذاری، تصمیم گیری و اجرایی دولت )البته نه در راستای 
امتیــاز دادن به مجلــس و اقلیت تندرو...( بلکــه برای ایفای 

تعهدات دولت به مردم و کمک به خود است. 
اجرای کامل قانون اساسی برای جلوگیری از تضییع  به‌ویژه صاحب نظران سیاسی- 4 حقوق شــهروندان 
اجتماعی و فرهنگی و رسانه‌ای و پیشگیری از اجرای مصوبات 
برخی از شوراهای نوظهور طی چند سال گذشته که مغایر قانون 
اساســی و موجــب کاهش ســرمایه اجتماعی دولت شــده و 

می گردد، موجب حمایت از دولت می شود.
پرداختــن بــه اقدامات مؤثــر و شــجاعانه به‌جای  خود‌انتقادی های مکرر مانند رفع فیلترینگ، مبارزه 5
با فســاد اداری و مالــی‌، حذف بودجه نهادهــا و مراکز متعدد 
تبلیغی و غیر مثمر یا تأمین مالی آنها توسط نهادهای حاکمیتی 
مانند ســتاد اجرایی، بنیاد مستضعفان، اســتان قدس و ... از 

مصادیق کمک به دولت است.
تهیه فهرســت کوتاهی از انبوه مشــکلات کشور که  دولت می تواند با اقدامات به‌موقع در دوره‌ باقی مانده 6
مســئولیت خود انجام دهــد از دیگر مواردی اســت که دولت 
می تواند، خود را حمایت کند. به قول حضرت امیر که اندیشه‌اش 
راهنمای فکری رئیس جمهور اســت )کار خــوب و خیر را اگر 
نمی توانید کثیر آن را انجام دهید، قلیل آن را به فرجام برسانید(.

ایجاد هماهنگی در دولت به‌ویژه در حوزه ستادی که  شنیده می شــود با محوریت معاونت اجرايی موجب 7
اخــتلاف و حذف و تضعیف نیروهای شایســته شــده، وظیفه 

رئیس جمهور برای کمک به دولت است. 
ج( ملــت: اما ملت که ســرمایه اصلی کشــور،‌ نظام و 
دولت اســت، زمانی می تواند بــه کمک و حمایت دولت 
برخیزد که دریافت های روشــنی برای انبوه پرسش‌های 
بی پاســخ خود ببیند، بیشــترین کمک مردم به دولت در 
حال حاضر شــکیبایی و صبــوری در برابر فشــارهای 
اقتصادی و اجتماعی و تحمل در برابر ناملایمات ناشــی 
از بحران ها ســت که تاکنون به شایستگی آن را به نمایش 
گذاشته‌اند، البته چنانچه اعتماد مردم نسبت به حاکمیت 
و دولت جلب شــود قطعاًً فداکاری های بیشــتری را از 
ملت شــاهد خواهیم بــود. در آن هنــگام صرفه جویی و 
کاهش مصرف و همدلی با دولت هم نتیجه بخش خواهد 
بود‌. صدالبته معروف اســت که »ارادتی بنما تا سعادتی 
ببری« باران رحمت دولت و حکومت می تواند در رویش 

انگیزه ها و همدلی ها با مردم نقش آفرین باشد.

کمک به دولت

ادامه یادداشت روز

آلبومی که هنوز منتشر نشده، میدان نزاع شد

وین حمله به شر

شهر

داستان ساخت‌وسازهای مخرب در حریم کاخ گلستان، تنها اثر ثبت 
جهانی شــهر تهران و نیز بافت تاریخی مجاور آن یعنی محله عودلاجان 
غربی مدتی است که به یکی از جنجالی ترین و نگران کننده ترین سوژه های 
خبری تبدیل شــده اســت. در مرکز این بحران، پروژه های تجاری بزرگی 
چون »مروی سنتر« )خان عالی( و »بازار بزرگ طلا و جواهر خاورمیانه« 
قرار دارند که با صدور مجوزهای عجیب و دور زدن قانون، نه تنها اصالت 
تاریخی محله را زیر‌ ســوال برده‌اند بلکه با عملیــات گودبرداری عمیق، 
موجودیت فیزیکــی بناهای ملی و جهانی را تهدیــد می‌کنند. در حالی 
 که فعالان و کارشناســان میراث فرهنگی بیش از ۹ ماه اســت که منتظر 
ابلاغ رسمی حریم حفاظتی عودلاجان غربی هستند، تعلل وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دســتی و اقدامات سوال برانگیز شهرداری 
تهران در صدور مجوزها، راه را برای ســوداگرانی کــه به تعبیر منتقدان، 
»مدیریت حفاظت از میراث فرهنگی شهر تهران را به‌ سخره گرفته‌اند«، 

باز کرده است.

تهدید جهانی بر فراز کاخ گلستان
کاخ گلستان به عنوان میراث جهانی یونسکو، شرایط حساس و دقیقی 
برای حفاظت دارد که در پرونده ثبت جهانی آن نیز به روشــنی قید شــده 
اســت. تعیین و مدیریت حرایم حفاظتی برای حفظ آثار تاریخی، فرآیندی 
راهبردی اســت که شرایط تداوم اصالت، یکپارچگی و خوانایی اثر تاریخی 
را تضمیــن می کند. اما پرونده ثبت  جهانی کاخ صراحتاًً به تراکم و عملکرد 
بازار تهران و همچنین افزایش آلودگی هوا و فشار تردد بازار به عنوان خطرات 
تأثیرگذار بر این اثر اشــاره کرده است. اکنون، صدور مجوز برای پروژه‌های 
تجاری بزرگ و با تراکم بســیار بــالا در حریم درجه یک این کاخ، تعلل در 
ابلاغ ضوابــط حفاظتی و افزایش تراکم توســط شــهرداری، همه در حال 
راندن این اثر جهانی به ســمت فهرست آثار در خطر یونسکو است. پروژه 
مروی ســنتر که در کوچه مروی و در حریم درجه یک کاخ گلســتان واقع 
شده، شامل ۳ طبقه روی زمین و ۴ طبقه زیرزمین است و حفاری عمیق آن 
تا عمق حدود ۱۷ متر پیش بینی شده است. این عملیات در فاصله‌ای کمتر 
از ۲۵ متر از قنات ۷۰۰ ســاله مهرگرد قرار دارد. مطالعات مرکز تحقیقات 
راه و مسکن و سازمان بحران تهران نشان داده‌اند که این محدوده در »پهنه 
بسیار پرخطر فرونشســت« قرار دارد. کارشناسان با اشاره به این موضوع 
هشــدار داده‌اند که حفر چنین عمقی، خطر انســداد قنات‌ها و در پی آن، 
نشست و ترک بناهای تاریخی مهمی چون شمس‌العماره و خود عرصه کاخ 

گلستان را به‌دنبال خواهد داشت.

تخلفات زنجیره‌ای: شهرداری، میراث و سوداگران
جریان صدور مجوز برای مروی ســنتر، یک رشــته تخلــف و اهمال کاری 
قانونی را فــاش می کند. بنای محل احداث مروی ســنتر، پیش تر واجد ارزش 
تاریخی- فرهنگی شــناخته شــده بود و اداره کل میراث فرهنگی استان تهران 
صرفــاًً مجوزهایی برای حفظ وضع موجود، افزایش ارتفــاع تا ۸ متر، یا نهایتاًً 
ســاخت یک طبقه منفی یــک صادر کرده بود. اما مالــک و مجموعه مربوطه 
بــه این حدود راضی نبودند. در ســال ۱۴۰۰ مالک ابتدا بــا ادعاهایی نظیر رفع 
خطر و آســیب پذیری بنا، عوارض پرداخت می کند؛ سناریویی که معمولًاً برای 
پیشبرد تخریب استفاده می شود. در نهایت، اواخر سال 1402 بخش شمالی بنا 
به صورت غیرقانونی و بدون طی مراحل رفع خطر تخریب می‌شود، در حالی‌ که 
میراث فرهنگی پیش تر صریحاًً دســتور حفظ وضع موجــود را داده بود. پس از 
این تخریب، مالک به معاونت میراث کشور مراجعه می کند و به‌رغم اینکه طبق 
قوانین داخلی، هیچ اداره کل اســتانی حــق تعیین تکلیف برای یک بنای واجد 
ارزش را ندارد، میراث کشور نامه‌ای صادر می کند که بر‌اساس آن، میراث استان 
تهران اختیار پیدا می کند تا مجوز منفی ســه طبقــه و افزایش ارتفاع تا ۸ متر را 
صادر کند، به شرط حفظ جداره و لزوم کارشناس باستان شناسی. مالک با وجود 
تعهد محضری برای حفظ جداره و پوسته، بنا را به صورت کامل تخریب می کند.

عملیات عمرانی بدون پروانه و اهمال کاری ناحیه شهرداری
عملیات ســاختمانی در حالی انجام شــده که مالک تــا مدت ها پروانه 
عملیات‌ عمرانی نداشــته و تنها یک نامه برای انجام کارهای اداری در سال 
۱۴۰۳ در اختیار داشــته اســت. در حالی  که طبق قانــون، این تخلفات باید 
مستقیماًً به کمیسیون ماده ۱۰۰ ارجاع می شد، نه تنها ناحیه شهرداری گزارش 
تخلف نداده بلکه هفته گذشته مجوز دوم نیز برای آنان صادر شده است. پس 
از بالا گرفتن اعتراضات و رسانه‌ای شدن موضوع، شهرداری تهران به سرعت 
پروانه گودبرداری را صادر کرده تا تخلفات پیشین را تحت‌الشعاع قرار دهد. 
همچنین همان طور که در گزارشات پیشــین سازندگی هم اشاره شد، معاون 
معماری و شهرســازی شــهرداری تهران مصوبه‌ای درباره »ناظر انتخابی« 
صادر کرد که اجازه می‌داد، ناظر توسط خود مالک انتخاب شود. این مصوبه 
در خرداد همان سال توسط دیوان عدالت اداری ابطال شد، با این وجود همان 

ناظر انتخابی همچنان در پرونده فعال است و لغو نشده.

تغییر کاربری غیرقانونی و تراکم فروشی
طبق آنچه یکی از فعالان میراثی در گفت‌وگو با ایسنا گفته این محدوده در 
طرح تفصیلی تحت پهنه M21 یا M211 قرار دارد که به معنای پهنه مختلط 
بــا غلبه خدمات، به‌ویژه فرهنگی و هنری اســت و بایــد حداقل ‌۳۰ درصد 
مسکونی باشد. اما صدور مجوز تجاری خالص برای مروی سنتر بدون ارجاع 
به کمیســیون ماده ۵ و با اختیاردهی به مناطق، تخلفی آشکار است. در این 
میان، نظارت عالیه وزارتخانه میراث فرهنگی مورد پرســش است که چگونه 

چگونه ساخت یک مجتمع تجاری در پهنه میراثی جنجال آفرید

شهرداری توانسته اســت با مصوبات عجیب، تراکم را از ‌۱۵۰ درصد مصوب مروی سنتر علیه کاخ گلستانمروی سنتر علیه کاخ گلستان
به ‌۲۴۰ درصد برســاند. نکته دیگر اینکه میراث پس از بالا گرفتن اعتراضات 
مجوز ارتفاع تا منفی چهار که در برج 8 امســال صادر شده بود را پس گرفت 
اما در مجوز جدیدی که هفته گذشــته صادر شده، دوباره منفی چهار لحاظ 
شده اســت؛ با اینکه میراث رســماًً آن را ملغی کرده بود. همچنین در پشت 
این ملک، پروژه‌ای با عنوان طلای خاورمیانه در حال ســاخت است. اکنون 
مجموعاًً حدود ۴۲۰۰ متر مربع کاربری تجاری بدون تأمین پارکینگ به این دو 

ملک داده شده است.

تعلل عمدی در ابلاغ حریم عودلاجان
ماجرای مروی سنتر را نمی توان بدون در نظر گرفتن تعلل در ابلاغ حریم 
حفاظتی عودلاجان غربی تحلیل کرد. بافت تاریخی عودلاجان )ثبت شــده 
در ســال ۱۳۸۴( شــامل ۱۴۹ هکتار عرصه و حدود ۵۱۰۰ پلاک اســت که 
جزو ارکان هویتی پایتخت محسوب می شــود. به‌رغم اینکه حریم حفاظتی 
عودلاجان غربی )شامل ۴۹ هکتار و ۳۰ اثر منفرد ثبت شده( توسط اعضای 
شــورای حریم کشور تصویب شده است، پیگیری ها نشان می‌دهد که پس از 
گذشت ۹ ماه از تصویب، وزارت میراث فرهنگی هنوز آن را ابلاغ نکرده است. 
این در حالی است که بر‌اساس دســتورالعمل اجرایی، حداکثر ۱۰ روز کاری 
برای ابلاغ پس از تصویب تعیین‌ و تأکید شده که در این فاصله، استان مجاز 
به پاســخگویی به هیچ استعلامی نیست. اما اداره کل میراث فرهنگی استان 
تهران، بدون توجه به قوانین محرز، در آبان  ماه برای پروژه مروی سنتر مجوز 
۷ طبقه )۳ رو، ۴ منفی( صادر کرده اســت. افزون بر این در مورد پلاک هایی 
مانند مهمانسرای اروندرود، مالک پیش از استعلام از میراث اقدام به تخریب 
کرده و اداره کل میراث فرهنگی اســتان تهران نیز ساخت تا ارتفاع ۱۰ متر در 
پلاک مذکور را بلامانع اعلام کرده است؛ اقدامی غیرقابل جبران و تخلف در 

بافت تاریخی تهران.

واکنش های وزیر
پس از رســانه‌ای شدن موضوع، واکنش های اضطراری از سوی مقامات 
دولتی آغاز شد. در ۲۳ آبان، وزیر میراث فرهنگی دستور توقف پروژه و تشکیل 
کمیته ویژه و پیگیری قضایی را صادر کرد اما عملیات ساختمانی مروی سنتر 
)خان عالی( پس از توقف کوتاه، مجدداًً با شــدت بیشتری از سر گرفته شده 
و فعالان میراث فرهنگی گزارش داده‌اند که ســتون ها و تیرها نصب شده‌اند. 
جامعه مدنی نیز بیکار ننشســته و یک کارزار عمومی با عنوان »نجات کاخ 
گلســتان و محله عودلاجان« با بیش از ۴۲۰۰ امضا شکل گرفته و خواستار 
توقف فوری این پروژه ها شده اســت. باستان شناسان ارشد هشدار می‌دهند 
که گودبرداری های عمیق بدون مطالعات باستان شناســی و زمین شناسی به 
دلیل احتمال وجود بقایای چند هزار ســاله در عمق کم، مصداق »بلع تاریخ 
پایتخت« است. به نظر می‌رسد، صدور مجوزهای »عمقی« در محدوده بازار 
و عودلاجان به یک رویه جدید تبدیل شــده است، در حالی‌ که بدون تدوین 
یک طرح ویژه برای ســاماندهی حریم کاخ گلستان و تعیین ضوابط جدید، 
توسعه شهری در این بخش از تهران به قیمت از دست رفتن سرمایه های ملی 
تمام خواهد شد. کارشناسان هشدار داده‌اند که در صورت افزایش فرونشست 
یا آســیب به کاخ گلســتان، این اثر ممکن است از فهرســت میراث جهانی 

یونسکو خارج شود.

فائزه مومنی

گروه اجتماعی



 سال هشتم  شماره 062132
تازه های ادب و هنردوشنبه 17 آذر 1404 کافه

رمــان »معنــای برج بابــل« امیــر خــداوردی در دوره های 
بیست‌وسوم و بیســت‌وچهارم جایزۀ مهرگان ادب که چندی پیش 
برگزار شد، موفق به دریافت نشان این جایزه شناخته شد. »معنای 
برج بابل« شبکه‌ای درهم تنیده از قصه هاست که در قالب داستانی 
بلند روایت می شوند. این رمان با دو فصل »پیش از واقعه« و »پس 
از واقعه« با روایت پدری شروع می شود که در همه گیری کرونا به 

شهرک تازه سازی دور از زن و دخترش اسباب کشیده است.

 اثر داورها بر داوری
امیر خــداوردی در گفت‌وگو با ایبنا دربارۀ فرآیند داوری ها در 
جایزۀ مهــرگان گفته: »بعد از برگزاری جایــزۀ مهرگان، یک روز 
علیرضا زرگر، بنیان گذار جایزۀ مهرگان مرا دعوت کرد و بسته های 
پســتی را نشانم داد که حاوی کتاب از سراسر کشور بودند، نشانم 
داد که در مراحل مختلفِِ داوری، فرم هایی طراحی و تنظیم کرده‌اند 
با سؤالات جزیی به صورتی که داوران جشنواره بدون خواندن متن 
کتاب ها نمی توانند آن پرسش ها را پاسخ دهند یعنی تلاش فراوانی 
دارند که حتماًً کارها خوانده شــود. حالا ممکن است یک اثری 
به جایزه نرسد یا دیر برسد. می گفتند کتاب‌های قبلی مرا دیده‌اند 
و از »جنون خدایان« خوش شان آمده ولی متأسفانه دیر به جایزه 
رســید؛ حالا این که داوران چگونه عمل می کنند و چه سلیقه‌ای 
دارند، این را جایزۀ مهرگان نه می تواند و نه می خواهد کنترل کند. 
فرآینــد داوری باید تا جــای ممکن آزادانه شــکل بگیرد. تأکید 
می کردند آن فهرســت بلند جایزۀ مهرگان، مهم است و هر کتابی 
که در آن فهرست قرار گرفته یعنی توانسته سلیقۀ داوران گوناگون 
را در مراحل مختلف تأمین کند. حالا این که از بین آن فهرست به 
چند اثر گزینش شوند و جایزه و تقدیر و نشان بگیرند، این از ارزش 
آن فهرســت نمی کاهد. من در چند جشنواره ادبی داور بوده‌ام، در 
چند کنگره و جشنوارۀ علمی پژوهشــی هم داوری داشته‌ام و در 
یک مجلۀ علمی پژوهشی هم مدتی داوری می کردم. در انتخاب 
مقــالات علمی و پژوهشــی، پای اعتبار مجله در میان اســت و 
استانداردهای سخت گیرانه و معین و مشخصی را لحاظ می کنند. 
مســئولان برگزاری جایزۀ مهــرگان ادب تلاش کرده‌اند مثل یک 
جشنواره علمی و پژوهشی، آثار ادبی مورد داوری قرار گیرد حتی 
در جشــنواره ها و مجلات علمی و پژوهشی هم با تمام اعتباری 
که دارند، این طور نیســت که مــو لای درز داوری ها نرود؛ گاهی 
کاری را من نو و بدیع می‌دانم و امتیاز خوبی می‌دهم اما همکار من 
همان کار را رد می کند چون مثلًاً قواعد و اسلوب مجلات علمی 
پژوهشی را رعایت نکرده است. این در محدوده های مشخص و 
معین اســت و در آثار ادبی که هر داوری ممکن است مذاق ادبی 
خاصی داشته باشد؛ یکی رمان را حتماًً اثری رئالیست می شمارد 
که ناظر بر مســائل اجتماعی باشد، دیگری برایش مهم است که 
داستان از شهر خارج بشود و به کوه و کمر و صحرا بزند، آن یکی 
برایش فضاسازی مهم تر است، یکی دیگر شخصیت پردازی و یکی 

دیگر پیرنگ را مهم تر می‌داند.«

 بی‌اعتنایی به وسواس‌های فکری
خداوردی دربارۀ دلیل انتخاب کتابش به عنوان رمان شایسته 
دریافت نشــان مهرگان هم گفته: »اگر من جــای داوران جایزه 
مهرگان بودم احتمالًاً به نویســندۀ این کتاب جایــزه نمی‌دادم و 
اصلًاً کتابش را در فهرســت بلند وارد نمی کردم؛ چون نویسنده 
این کتاب معلوم نیست کیســت؟ زمانی در حوزه علمیه مشغول 
بوده، گرایش سیاسی‌اش روشن نیســت که کدام طرف ایستاده، 
شاید نفوذی است، شاید می خواهند ادبیات را حکومتی کنند... 
این تئوری توطئه، این وســواس های فکری ســراغ آدم می آید. 

جایزۀ مهرگان هم قبلًاً با این دســت 
مشــکلات روبه‌رو بوده؛ به کســی 
جایزه داده‌اند و بعداًً گرایش سیاسی و 
گاهی تندروی‌های سیاسی او آشکار 
شده؛ شاید اگر من جای داوران بودم 
می گفتم به دردســرش نمی‌ارزد. این 
نویسنده را بگذاریم کنار؛ همین بود 
که تعجب کردم؛ این که آن جا کسانی 
هستند که به این وسواس های فکری 
اعتنایی نمی کنند و ادبیات برایشــان 
ملاک و معیار اســت و همین آدم را 

امیدوار می کند.«

 کمک جوایز ادبی به ادبیات
امیــر خــداوردی در ادامــۀ این 

گفت‌وگو دربارۀ تأثیر جوایز ادبی در ارتقای ادبیات معاصر می گوید: 
»روشن ماندن ادبیات معاصر به نشر کتاب های تألیفی در کیفیت 
مناسب و ترویج و تبلیغ آن است؛ نویسنده کالایی فرهنگی را تولید 
می کند، ناشر آن را در اختیار عموم قرار می‌دهد و ترویج و تبلیغ این 
کالا کاملًاً به عهدۀ ناشر نیست، البته عموماًً ناشران در این زمینه 
کم لطفی هایی می کنند که گاهی احساس می کنم به کمبود بضاعت 
صنعت نشــر بازمی گردد و ناشــران آن قدرها هم مقصر نیستند. 
در قدم بعدی رســانه ها و جوایز ادبی هســتند کــه باید به کمک 
محصولات فرهنگی بیایند،کتاب فروشی ها و عرضه کنندگان هم 
همین طور؛ یک کار دسته جمعی است و اگرچه چرخۀ مالی آن با 
سینما قابل مقایسه نباشــد اما به اندازه‌ای است که تعداد زیادی 
آدم از این سفره، روزی خودشان را ببرند. هر چه این بازار گرم تر و 
پر جنب‌وجوش تر باشــد هم بهرۀ مادی آن ارتقا می یابد و هم بهرۀ 
معنوی آن در جامعه مشاهده خواهد شد. مطالعه و کتاب خوانی به 
عنوان معیار و ملاک یک جامعه پویا و توسعه یافته در نظر گرفته 
می شود یعنی این کالای فرهنگی هم بهرۀ اقتصادی دارد هم بهرۀ 
اجتماعــی و در این میان جوایز ادبی هر میزان بیشــتر و متنوع تر 

باشند به گرمی بازار کتاب می‌افزاید.

 کاهش تأثیر اجتماعی رمان
خــداوردی دربــارۀ وضعیت رمان نویســی امــروز در ایران 
می گویــد: »رمان نویســی هنــوز زنده اســت و ادامــه دارد و 
نویسندگان با ســلیقه های مختلف، چه آن ها که به جریان اصلی 
و بدنه تعلــق دارند و چه آن ها که به ادبیات ژانــر روی آورده‌اند، 
همگی مشــغول‌اند؛ البته دل‌خوشی و دل گرمی و امید به پیش‌رو 
و پشــت‌گرمی ندارند، از این جهات به اوضاع بسیار نابسامانی 
گرفتار شده‌ایم اما مگر نویسنده می تواند ننویسد! مثل این عزیزانی 
که مثلًاً گیوه می ساختند، کارشان همین است. البته بازار کفش 
ممکن است به ســمت دیگری برود و نویسنده هم مثل گیوه‌دوز 
مثــل گلیم باف مثل خیلــی هنرهای دیگر اگر تقویت نشــود در 
حاشــیه قرار می گیرد، اگر نتواند محصول خــود را عرضه کند، 
نمی تواند هنر خود را به نســل های بعدی منتقل کند یعنی نسل 
بعدی علاقه‌ای نشان نمی‌دهد و این هنر از میان می‌رود. اگر مثلًاً 
موسیقی کلاسیک تقویت نمی شد، معلوم است که موسیقی پاپ 
عرصه را چنان تنگ می کرد که موسیقی کلاسیک به کلی از صحنه 
خارج می شد. امروز رمان هر چند خوانده می شود ولی با کاهش 
شــدید تأثیر اجتماعی آن روبه‌رو هســتیم. من در اواخر کتاب 
»آفتاب گرفتگی« این را عرض کرده‌ام که به دوران افول رمان وارد 
شــده‌ایم و معلوم نیست آیا رمان نویسی 
بتوانــد در آینده خــود را بازتعریف کند 
و دوباره سرپا بشــود یا نه، با این حال 
رمان، اثری فوق‌العاده بر توســعۀ فکری 
و فرهنگی بشــر گذاشته است. ارتقای 
اخلاقی جامعــه از جهاتی مرهون این 
پدیده اســت؛ رمان است که توانست و 
می تواند هم‌ذات پنداری را در ما تحریک 
کند و اساس اخلاق همین است. رمان 
پدیده مظلومی اســت؛ هــم خیر مادی 
دارد و هــم خیر اجتماعــی ولی نه تنها 
تقویت نمی شود که سرکوفت و سرکوب‌ 
هم می شود. اگر به داد این پدیده مظلوم 
آینــده فوق‌العاده  نرســیم،  و خیرخواه 

تاریک تری پیش روی ماست.«

دوران افول رماندوران افول رمان
روایت امیر خداوردی از وضعیت و نقش رمان در ایران معاصر

فرانــک گری، یکــی از تأثیرگذارترین معماران تحســین برانگیز 
معاصر که به خاطر ســبک معماری پیش‌رو و تجربی خود شهرت 
جهانی داشــت، پس از یک بیماری کوتاه تنفســی در ۹۶ ســالگی 

درگذشت.
 طراحی موزۀ گوگنهایم در بیلبائواســپانیا بــا روکش تیتانیوم، در 
سال ۱۹۹۷ فرانک گری را به شــهرت رساند، هرچند او جسارتش 
را ســال ها قبل از آن به دســت آورده بود، زمانی کــه منزلش را در 
ســانتا مونیکا، لس آنجلس با اســتفاده از مصالحی مانند نرده های 
زنجیری، تخته سه لا و فولاد موجدار، دوباره طراحی کرد. از دیگر 
آثار شاخص او می توان به سالن کنسرت والت دیزنی در لس آنجلس 
)تکمیل در ۲۰۰۳(، مرکز دنیای جدید میامی )سالن کنسرت، ۲۰۱۱( 

و بنیاد لویی ویتون در پاریس )۲۰۱۴( اشاره کرد. 
فرانک گری، شناخته شــده ترین معمار آمریکایی پس از فرانک 
لویــد رایت، یکی از نخســتین کســانی بود که پتانســیل طراحی 
رایانه‌ای را درک کرد و سبکی متمایز، پرانرژی، جسورانه و مبتنی بر 
برخوردهای خیال‌انگیز فرم ها را پایه گذاری کرد. مشهورترین اثر او 
موزۀ گوگنهایم در بیلبائو اسپانیاست؛ ترکیبی خیال‌انگیز از تیتانیوم بر 
رودخانه نرویون که با افتتاح آن در سال ۱۹۹۷ مورد تحسین جهانی 
قرار گرفت و عصری جدید از معماری احساس برانگیز را نوید داد. 
ایــن پروژه نام پدیده‌ای با عنوان »اثــر بیلبائو« را به خود اختصاص 
داد که در آن شــهرهای قدیمی رو به زوال ســعی کردند با معماری 

چشمگیر احیا شوند.

 خلاق و ماجراجو
فرانک گری، ۲۸ فوریــه ۱۹۲۹ در یک خانوادۀ یهودی در تورنتو 
کانادا به دنیا آمد. نام اصلی او افرایم اون گلدبرگ  بود. پسری خلاق 
که توســط مادر بزرگش مورد تشــویق قرار می گرفت. بیشتر هم به 
خاطر  ماکت شــهرهای کوچک با خرده چــوب و تکه های آهن و 
سیم های فلز قدیمی که آخر هر هفته در کارگاه کوچک پدر بزرگش 
می ســاخت. در خانۀ خودشــان پدرش زیاد به کارهای او اهمیت 
نمی‌دادنــد و او را خیال پرداز و رویایــی می خواند، اما مادرش به او 

ایمان داشت و همین باعث پیشرفت و به شهرت رسیدن فرانک شد. 
در ســال ۱۹۴۷ به کالیفرنیا رفت و در شــرکتی برای حمل و نقل با 
 Los ماشــین)وانت( استخدام شد و در کنار کار به تحصیل در کالج
Angeles City پرداخت. بعد از گذراندن دوره در کالج به دانشــگاه 

Southern Califonia رفت و در رشــتۀ معماری مشغول به تحصیل 

شد. در ســال ۱۹۵۴ فارغ‌التحصیل شــد و برای مدتی از معماری 
کناره گرفت و به کارهای متفرقه مشغول شد، از جمله کار در ارتش 
آمریکا. چندی بعد یک دورۀ یک ســاله نقشه برداری شهری را در 
مدرسۀ فارغ‌التحصیلان هارواد گذراند. دوباره به معماری برگشت و 
فعالیت های خود را در این حیطه از سر گرفت. فرانک در طول زندگی 
خود دو بار ازدواج کرده و از ازدواج اولی دو دختر و از ازدواج دوم دو 
پسر دارد. بزرگ شدن فرانک در کانادا باعث شد که او یک طرفدار 
پراپاقرص ورزش هاکی شود و در سال ۲۰۰۴ کاپ جام جهانی هاکی 

فرانک گری معمار افسانه ای در ۹۶ سالگی درگذشت

معمار شورشی
ادبیات ایران

یادداشت

روزگاری نه چندان دور دانشــجویان نقش مهمــی در فیلم های 
سینمای ایران داشــتند. در دورانی که در جامعه ملتهب پس از دوم 
خرداد، دانشجویان عاصی و سرکش از هر محملی برای مطرح کردن 
خود و به‌رخ کشــیدن توانایی و رســیدن به حق خود بهره می بردند، 
ســینماگران هم با آنها همراه شــده و فیلم هایی را روانه پرده نقره‌‌ای 
می کردند که در آن دانشــجو، حرف اول و آخــر را می‌زد و با وجود 
همه سختی ها و دشواری‌ها، حرف خود را به کرسی می نشاند. در آن 
دوران در برخی از فیلم ها، دانشجو نقش برهم‌زننده جامعه را داشت و 
در دیگر آثار او نماینده‌ای از نسل تازه معرفی می‌شد که پس از سال ها 
در پی گرفتن حق و حقوقی است که سال ها به فراموشی سپرده شده. 
کارگردانانی مانند مســعود کیمیایی، ابراهیم حاتمی کیا، احمدرضا 
درویش، رخشان بنی‌اعتماد، تهمینه میلانی و... در نقش های اول 

آثارشان دانشجویان را به تصویر می کشیدند و از 
آنان به عنوان نماینــدگان اصلی جامعه مدنی نام 
می بردند که می خواهند، حــق و حقوقی تازه را 
برای خود تعریف و یا بازتولید کنند. اما با گذشت 
نزدیــک بــه 30 ســال از آن دوران، کمتر نقش 
دانشجو در فیلم های سینمای ایران دیده می شود 

که مؤثر و یا بخواهد به‌دنبال حقوق خود باشد. 
دانشــجوی آن دوران با دانشــجوی امروز 
تفاوت های ماهوی بســیاری پیدا کرده است. 
اگــر در آن دوران دانشــجو به خاطر اصلاح و 
تغییر در جامعه دســت به هر کار می‌زد، امروز 
هر دانشــجو درصدد تغییر شــرایط برای خود 
است و بسیاری که از اصلاح اوضاع ناامیدند، 
رفتن را بر ماندن ترجیح می‌دهند و کمتر کسی 
از میان آنها ســر پرشــور برای ایجــاد تغییر و 

اصلاح در جامعه خود دارد. سینمای ایران که در دهه های ۷۰ و ۸۰ 
خورشــیدی صریح ترین فیلم های اعتراضی و دانشجویی را نمایش 
می‌داد، آنقدر از اینگونه آثار تهی شده که دیگر باید فقط با خاطرات 
»اعتراض«، »متولد ماه مهر« و »من عصبانی نیستم« سر کرد. ۱۶ 
آذر روز دانشجو، یادآور روزگاری است که دانشگاه در سینمای ایران 
صحنه اعتراض و فریاد بود و اوج آن را همزمان با دوران اصلاحات 
شاهد بودیم. این در حالی است که دهه اخیر، دوران غیبت و سکوت 
دانشــگاه بر پرده نقره‌ای سینما بوده؛ سینمایی که فیلم های مهمی را 
از فیلمســازانی نامدار با بازنمایی فضای دانشــگاهی در تاریخ خود 
به یادگار گذاشــته اســت. »متولد ماه مهــر« احمدرضا درویش و 
»اعتراض« مسعود کیمیایی که هر دو در سال ۱۳۷۸ ساخته شدند 
از صریح ترین فیلم های اعتراضی دوران اصلاحات شناخته می شوند 

تصویر دانشجو از سینمای ایران پس از سه دهه حذف شده است

جای خالی دانشجویان
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نشســت رســانه‌ای نوزدهمیــن جشــنواره بین‌المللــی 
»سینماحقیقت« یک شــنبه 16 آذر 1404 در مرکز گسترش 
ســینمای مســتند، تجربــی و پویانمایی با حضــور محمد 
حمیدی مقدم، مدیرعامل مرکز گســترش ســینمای مستند، 

تجربی و پویانمایی  برگزار شد.
دبیر جشنواره با اشاره به انتشار زودهنگام اسامی فیلم های 
بخش های مختلف قبل از نشست خبری این اقدام را نمادی 
از »شفافیت و مواجهه با همه آنچه که ممکن است در فرآیند 

جشنواره رخ دهد« خواند.
وی مهم ترین نکته آماری این دوره را رشد حدود ۳۰ تا ‌۳۵ 
درصدی تولید مســتند در کشور نسبت به سال گذشته اعلام 
کرد و افزود: این رشد به‌ویژه در بخش فیلم های کوتاه مشهود 
اســت که نشــان‌دهنده »پویایی و زندگی در حوزه سینمای 
مستند« اســت. حمیدی مقدم اعلام کرد از 734 اثر رسیده 
در نهایت تعداد فیلم های انتخاب  شده در بخش های مسابقه 
ملی بدین  شــرح است؛ 25 فیلم کوتاه، 23 فیلم بلند، 20 فیلم 
نیمه بلند، 24 فیلم در بخش جایزه شــهید آوینی، 17 فیلم در 
بخش جدید دانشــجویی. دبیر جشــنواره از ایجاد 2 بخش 
جدید در این دوره خبر داد و گفت: ابتدا بخش دانشــجویی 
اســت که با تمرکز بــر کارهای نــو و کنکاش هــای جدید 
فیلمسازان زیر ۳۰ سال و تا مقطع کارشناسی ارشد که حدود 

۳۰ تا ۴۰ اثر به آن ارسال شد.
وی تأکید کرد: بخــش دوم »عکس متوالی« یا »عکس 
داســتانی« اســت که با هــدف ایجاد پیوند بین عکاســی و 
ســینمای مســتند و پر کردن خلأ پژوهشــی- تصویری در 
برخی موضوعات برقرار شــده است. این بخش با همکاری 
خانه هنرمندان و همراه با ورک شاپ و کلاس های تخصصی 
برگــزار می شــود و میزبان ۱۹7 عکس خواهــد بود. به گفته 
حمیدی مقــدم، انتخاب نهایــی فیلم های مســابقه حاصل 
مشــورت با حدود ۲۰ تا ۲۲ کارشــناس و مشــاور از صنوف 
سینمای مستند ایران است. دبیر »سینماحقیقت« همچنین 
بر دو محور تخصصی جشنواره تأکید کرد: در این دوره تداوم 
توجه به »مستند انیمیشــن« به عنوان قالبی مهم در تولیدات 
مرکز گسترش و سینمای آینده و پرداختن به »واقعیت افزوده« 
و »واقعیت گسترده« با برگزاری جلسات کارشناسی با حضور 
کارشناسان خارجی برای بررسی قابلیت های این فناوری ها 
در مستندســازی داریم. دبیر جشــنواره اعلام کرد همچون 
سال گذشــته، بخش ویژه‌ای با موضوع مقاومت فلسطین و 
غزه با مســابقه جداگانه در بخش بین‌الملل برنامه‌ریزی شده 
اســت. وی همچنین در پاسخ به برخی نقدها درباره پوشش 
رسانه‌ای عملیات اخیر )»جنگ ۱۲ روزه«( از حضور ۳۱ فیلم 
در بخــش ترکیب تمدن ایران با موضوع این رویداد خبر داد و 
تأکید کرد که مستندسازان ایرانی با امکانات موجود به خوبی 
به ثبت این وقایع پرداخته‌اند. جشنواره بستری فراهم می کند 
تا حتی آثاری که در این حوزه به بخش مســابقه راه نیافته‌اند 
نیز به نمایش درآیند. وی در پاســخ به پرسشی درباره »جایزه 
مردمــی« تأکید کرد که همچون ســال گذشــته، این بخش 
با همــکاری انجمن تهیه کنندگان صنفی مســتند و از طریق 
سامانه آنلاین »هاشــور« به عنوان دقیق ترین شیوه رأی گیری 
برگزار خواهد شد و مبلغ جایزه نیز افزایش یافته است. درباره 
اکران آنلاین، دبیر جشنواره با اشاره به اینکه »سینماحقیقت« 
خود مبدع جشــنواره آنلاین بود، گفت: با وجود تمایل برخی 
فیلمسازان به نبود نمایش آنلاین با هماهنگی یک یا دو پلتفرم 
مشــخص )غیر از هاشــور(، تعداد محــدودی از فیلم ها در 

روزهای آینده به صورت آنلاین ارائه خواهند شد.
حمیدی مقدم در پاسخ به پرســش دیگری درباره حضور 
فیلم های سیاســی، گفت: ما امســال چندین فیلم سیاســی 
داریم که در بخشــی ویــژه یا بخش های مســابقه به نمایش 

در خواهد آمد. وی ابراز امیدواری کرد که جشــنواره نوزدهم 
بتواند »میزبان واقعی همه صداهای مختلف باشد« و فضایی 
مبتنی بر »صبر و متانت« برای دیــدن »نگاه های مختلف« 
فراهــم کند. دبیر جشــنواره با بیان اینکه این هفتمین ســال 
دبیری اوســت به چالش های بخش بین‌الملل اشــاره کرد و 
گفت: حاضر است پس از جشنواره به صورت مشروح درباره 
»فضــای ناجوانمردانه‌ای که برای مــا در حوزه بین‌الملل که 
توسط برخی هموطنان در حوزه فرهنگ شکل گرفته است« 

گفت‌وگو کند.
وی موفقیت های اخیر دیپلماســی فرهنگــی ایران مانند 
میزبانی ۲۰۰ مهمان بین‌المللی در جشنواره جهانی فیلم فجر 
را نمونه دانست و گفت: جشنواره »سینماحقیقت« حتی در 
شدیدترین بحران ها »واقعی« بوده است. امسال نوید این را 
می‌دهیم که وارد دوره تحولی دیگری شده‌ایم. امسال ما شاهد 
این هستیم که مهمانان ما اشتیاق دارند که به ایران سفر کنند. 
او به عنــوان مثال از دعوت نوه رابرت فلاهرتی )مستندســاز 

اسطوره‌ای( که قرار است ورک شاپی برگزار کند، نام برد.
حمیدی مقــدم از نمایش دو فیلم ویژه در بخش فیلم های 
ویــژه بین‌الملل خبر داد و گفت: »آخرین اثر مســتند دیوید 
اتنبرو با هماهنگی و رعایت کپی‌رایت به نمایش درخواهد آمد. 
همچنین فیلم پرتره‌ای از انیو موریکونه ساخته جوزپه تورناتوره 
نمایش داده خواهد شــد که بــرای حضور فیلمســاز آن در 
جشــنواره و برگزاری مسترکلاس، مکاتباتی انجام شده است 
اما احتمالًاً تورناتوره موفق به حضور در جشــنواره نشود«. 
حمیدی مقدم همچنین به حضور نداشــتن برخی چهره های 
برجسته مانند »جان کروزی« به دلیل تداخل برنامه ها اشاره 
کرد و افزود که این مســئله در دولت های مختلف و به دلایل 

گوناگون رخ داده است.
دبیر جشــنواره در پاسخ به این سوال که آیا فیلمی به دلیل 
سانسور از جشــنواره کنار گذاشته شده است یا خیر، گفت: 
»من به عنوان مدیر جشنواره حقیقت می گویم که‌ آثار پرچالش 
و جســوری که فکر کنیم با آن باید چه کنیم، نداشتیم. شاید 
فیلمی داشــتیم که دوست داشتیم آن را نمایش دهیم ولی رأی 
زیبایی شناسی برای حضور در بخش مسابقه را کسب نکرد. 
با این حال یکی دو فیلم هســت کــه تلاش می کنیم آنها را در 
بخش ویــژه نمایش دهیم. ضمن اینکه تأکیــد می کنم برای 
انتخاب آثار، هیچ‌ نگاه شخصی و سمپات نسبت به تولیدات 

مرکز نداشتیم«.
او در پاســخ به پرســش دیگری مبنی بر اینکه آیا معتقد 
نیست که جدا شدن مدیریت مرکز گسترش از دبیری جشنواره 
حقیقت، انتقادها را کمتر و جشــنواره مستقل تری‌ را به‌دنبال 
دارد، بیان کرد: »من خودم از ســال ۹۸ پیگیر این بحث بودم 
و در نهایت تصمیم گیری درباره این موضوع با وزارت ارشــاد 
است‌ اما در طراحی و برنامه‌ریزی دکتر فریدزاده برای یکی دو 
سال آینده بر این است که حوزه های مؤسسات و جشنواره‌ای 
دچار تحول شوند«. نوزدهمین جشنواره »سینماحقیقت« با 
دبیری محمد حمیدی مقدم از 19 تا 25 آذرماه در پردیس ملت 

برگزار می شود.

فضای ناجوانمردیفضای ناجوانمردی
نشست خبری نوزدهمین جشنواره سینما حقیقت برگزار شد

را او طراحــی کرد. گری چند ســال به عنوان طــراح میانی در یک 
شرکت تخصصی مراکز خرید کار کرد تا این که در سال ۱۹۶۲ هنگام 
طراحی خانه و دفتر برای دوســتان، شرکت خود را تأسیس کرد. او 
در ۵۰ ســالگی، کار بر روی پروژه های تجاری خود را متوقف کرد و 
حرفه خود را به عنوان یک طراح مؤلف بازتعریف کرد و به پروژه های 
شهری کوچک تا متوسط )مانند طراحی »تمپورری کانتمپورری« 
در ســال ۱۹۸۳ که اکنــون »گفن کانتمپــورری« در موزۀ هنرهای 
معاصر لس آنجلس است( پرداخت و در دهۀ ۶۰ سالگی زندگی‌اش 
با ســاخت موزه بیلبائو به شهرت جهانی رسید. گری سال ۲۰۱۲ در 
گفت‌وگو با نیویورک تایمز گفت: »من علیه همه چیز شورش کردم.« 
کار او در بیلبائو با استقبال زیادی روبه‌رو شد و به طراحی سازه های 
نمادین در شــهرهای مختلف جهان ادامه داد؛ پاویون جی پریتزکر 
در پارک هزاره شــیکاگو، برج گری در آلمان و بنیاد لویی ویتون در 
پاریس. فرانک گری در ســال ۱۹۸۹، زمانی که ۶۰ ساله بود، جایزۀ 
معماری ارزشمند پریتزکر را برای یک عمر دستاورد هنری دریافت 
کرد و آثارش به عنوان »زیبایی شناسی بسیار پالایش شده، پیچیده و 

ماجراجویانه« توصیف شدند.

 سبک معماری
در کارهــای اولیه گری می توان، تأثیراتی از معماران ســوئیس و 
فرانسه به خصوص لو کوربوزیه مشاهده کرد. این تأثیرات را تا سال 
۱۹۷۲ می توان در کارهای گری مانند اســتفاده از فرم های هندســی 
ســاده مشــاهده کرد. به طور کلی در کارهای گــری نوعی گرایش 
مجسمه سازانه را می توان مشاهده کرد چه در توسعۀ خانه همسرش 
۱۹۸۷ تا موفق ترین کارش در ســبک فولدینــگ که موزه هنرهای 
معاصر بیلبائو اســت. او معتقد بــود: »من آثار هنرمنــدان را نگاه 

می کنم و هنر را به مثابۀ وسیله‌ای برای الهام خودم می پندارم و سعی 
می کنم تحت تأثیر هیچ فرهنگی نباشم. در هر کارم روش های جدید 
را جســت‌وجو می کنم. برای من قانون و قاعدۀ محدودکننده وجود 

ندارد و اصولًاً مرزی بین درست و نادرست نمی‌دانم.«
گری در کارهایش از سبک هایی »دیکانستراکشن«،»فولدینگ« 
و »معماری پرش کیهانی« اســتفاده کــرده و از پیش گامان عرصۀ 
معماری فولدینگ بود. مابه‌ازای علمی زبان معماری فولد، نظریات 
بحران و تداوم اســت. بحران یا فروپاشی در تبدیل سریع از حالتی 
بــه حالت دیگر، مانند آب به یخ یا بخــار، تجلی می کند. بحران یا 
به دو پاره شــدن می‌انجامد یا به پیچیده شــدن، در هم فرو رفتن و 
درهم تنیدن که مضمون معماری فولد اســت. در این معماری که 
گویی در حال فرو ریختن و کج شــدن اســت، ترتیب پلان،  نما و 
مقطع با هم اشکال ابهام آمیزی همانند کریستال ها می‌آفرینند. این 
بــازی را گری با در هم ریختن زبان‌های مختلف معماری و ترکیب 
آن ها آغاز کــرد. در بنای موزۀ ویتــرای او در وایمار آلمان، که در 
کارهای آیزنمن تأثیر گذاشت، اجزای معماری مکعب های در هم 
تنیده و دفرمــه و کج و کوژند. از همیــن رو بعضی معماری او را 
جانورگونه و کرم گونه نامیده‌اند. در کل می توان گفت، معماری گری 
یک معماری شــخصی و غیرتقلیدی است و بدون برنامۀ خاص و 
یک نوع عدم قطعیت در اکثریت پروژه های گری دیده می شــود. 
فراک گری با ســبکی غیرقابل پیش بینی، هیچ دو اثرش شبیه هم 
نیســتند. خانۀ رقصان پراگ، که در سال ۱۹۹۶ تکمیل شد، مانند 
یک ساختمان شیشه‌ای است که روی خود تا می شود؛ هتل مارکز 
او در اسپانیا، که در سال ۲۰۰۶ ساخته شد، دارای ورق های نازک 
فلز موج‌دار و چندرنگ است؛ طراحی او برای یک مدرسۀ بازرگانی 

در سیدنی شبیه یک کیسه کاغذی قهوه‌ای است.

گزارش

که در آنها به فضای ملتهب دانشــگاه، جنبش های دانشــجویی و 
حتی قتل های زنجیره‌ای اشاره می شــد. پیش از آن تهمینه میلانی 
هم با روایت زندگی »دو زن« نگاهی نقادانه به مســائل اجتماعی و 

دانشگاهی زمان خود داشت.
»به‌رنگ ارغــوان« ابراهیم حاتمی کیا که فضای داســتانش در 
دانشــگاه و حال و هوای دانشجویی همان دهه می گذشت، داستان 
عاشقی یک نیروی امنیتی را با فرامتن های سیاسی به تصویر درآورد.
ایــن فیلم هــا کــه نمونه هایی مهــم از روایت دانشــگاه و نقش 
پرسشــگرانه دانشــجو در جامعه را روایت می کردند به مرور زمان 
تعدادشــان کمتر شــد تا اواخر دهه ۸۰ که »عصبانی نیستم«، قصه 
پردرد دانشــجویان ســتاره‌دار و شــرایط بد اقتصادی جامعه در آن 
دوران را روایت کرد. در این سال ها هر چه جلو آمدیم، پرده سینما از 
فیلم های دغدغه مند و پرسشــگر خالی شد و جای آنها را فیلم های 
سطحی و کم مایه گرفت. به تبع این فضا، دانشگاه هم در قاب دوربین 
فیلم های سینمایی کمرنگ تر شــد در حالی که فیلمسازی همچون 
احمدرضا درویش در همان زمان اکران »متولد ماه مهر« تأکید کرد: 
»نمی توان از زبان نصیحت، ســرکوب و حذف در برخورد با جوانان 
به عنوان مطرح کننده‌ پرســش های جدید استفاده کرد. باید آنان را از 

زاویه‌ای واقع گرایانه دید«.
اما اینکــه چــرا فیلم هایی هماننــد »اعتــراض«، »ضیافت« 

یــا »عصبانی نیســتم« بیش از یک دهه اســت که دیگر ســاخته 
نشــده‌اند، دلایل متعددی‌ می تواند داشته باشد از‌جمله ممیزی های 
ســخت گیرانه‌ای که هر کدام از این فیلم هــا به نحوی درگیر آن بودند 
و ســبب شد، فیلمسازان عطای ســاخت فیلم انتقادی را به لقایش 
ببخشند. از ســوی دیگر واقعیت مهم این است که دانشجویان هم 
از نقشــی که در آن دوران برای خود ترســیم کردند، فاصله گرفتند. 
دانشــجویان آن دوره حالا تبدیل به میانســالانی شدند که بعضاًً از 
عملکرد خود در آن دوران هم دفاع نمی کنند. حالا نقشــی که آنها 
در آن دوران برعهده داشتند به جوانانی با سن و سال پایین تر از دوره 
آنان سپرده شــده و اینها هستند که به‌راحتی هر چیز را نمی پذیرند و 
به‌دنبال اثبات و اخذ حقوق خود از جامعه، خانواده، مدرســه و... 
هســتند. دغدغه دانشــجوی امروز با دانشــجویان دو دهه گذشته 
تفاوت هایی دارد که سبب شده حتی فضای اعتراضی و پرسشگری 
دانشــگاه نیز تغییر کند به‌طوری که امروزه جو اعتراضی بیشــتر در 
فضای مجازی دیده می شود. البته اتفاق های چند سال اخیر جامعه 
در دانشــگاه بدون کنش و واکنش نبوده و دانشجو هنوز نقش مؤثر 
خود را در پیشبرد جریان های مختلف فرهنگی، اجتماعی و سیاسی 
از دست نداده حتی اگر جنبش های دانشجویی همانند گذشته فعال 
و پرشور نباشند.از این سو فیلمسازان آن دوره هم که دیگر گرد پیری 
بر چهره شــان نشسته، نه حال و حوصله ساخت فیلم های پرچالش 
مانند آن دوران را دارند و نه نشانه‌ای از آن روزها 
دریافت می کنند که انگیزه‌ای برای ســاخت آثار 

سینمایی مرتبط با دانشجویان داشته باشند. 
همچنین افزایش هزینه‌هــای تولید و تمایل 
ســرمایه گذاران برای ســاخت فیلم های کمدی 
و اجتماعی کم‌دردســر هم ممکن است در این 
مورد بی تأثیر نباشد که باعث شده به‌راحتی نتوان 
ریسک ســاخت هر فیلمی را پذیرفت. و حالا 
این مهم اســت که فراموش نشــود، نسل جدید 
و دانشــجویان امروز مملکــت در میانه بحران 
اقتصادی جامعه و فشارهای مختلف سیاسی و 
خارجی همچنان دغدغه ها و مســائلی دارند که 
جای بیانشان در سینما خالی است و شاید بتوان 
امیدوار بود که روایت از آنها، این قشر دور شده 

از سینما را به سالن های سینمایی برگرداند.

جای خالی دانشجویان

   موزۀ گوگنهایم
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آذربایجان شرقی- سازندگی: مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب آذربایجان‌ شرقی گفت: کیفیت آب شرب در 
استان در وضعیت مطلوب قرار دارد و بخش قابل توجهی از فرآیند تأمین و آماده سازی آن از مسیر اقدامات 
فنی و تقویت زیرساخت های آبرسانی پشتیبانی می شود. ابراهیم سلیمانی با اشاره به موقعیت ویژه آذربایجان‌ 
شــرقی در تأمین آب شــرب اظهار کرد: بخش عمده آب توزیعی در استان پس از فرآیندهای دقیق تصفیه و 
کنترل کیفی وارد شــبکه می‌شــود و همین روند آب استان را در ردیف منابع با کیفیت کشور قرار داده است. 
این مقام مسئول خاطرنشان کرد: عملیات برداشت از چاه ها، انتقال، پایش و تزریق به شبکه با بهره گیری از 
تجهیزات تخصصی انجام می شــود و ارتقای آزمایشگاه های کیفی در سال های اخیر، امکان نظارت مستمر 
بر سلامت آب را فراهم کرده اســت. سلیمانی با اشاره به تفاوت ماهیت مدیریت آب و برق توضیح داد: آب 
برخلاف برق جریان ثابت ندارد و برای حفظ پایداری آن باید نوســانات منابع لحظه‌ به‌ لحظه رصد شــود. 
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب آذربایجان‌ شــرقی همچنین افزود: تنظیم فشار، کنترل مصرف و تحلیل 
داده‌های شبکه از مهم ترین اقداماتی است که ثبات توزیع را تضمین می کند. به گفته مدیرعامل آبفا آذربایجان 
شرقی، همراهی مشترکان در رعایت الگوی مصرف، نقش مستقیم در حفظ کیفیت و پایداری شبکه دارد و 

برنامه های مجموعه آبفا برای تقویت زیرساخت ها و بهبود مدیریت مصرف در استان ادامه خواهد داشت.

گزارش ویژه

 کیفیت آب شرب آذربایجان  شرقی
در سطح بالای استانداردهای ملی قرار دارد
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اهواز: مهندس عیدک‌زاده، رئیس ایمنی و آتش نشــانی شــرکت ملی نفت ایران با حضور در 
شــرکت آغاجاری از بخش های مختلف این شرکت بازدید و با مدیرعامل و جمعی از مدیران 
شرکت دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار، مهندس دهبان پور، مدیرعامل شرکت بهره برداری 
نفت و گاز آغاجاری ضمن قدردانی از حمایت های مدیران ارشــد شــرکت ملی نفت ایران، 
حضور رئیس ایمنی را نشان‌دهنده‌ اهمیت بالای موضوع ایمنی و آتش نشانی در شرایط کنونی 
صنعت نفت کشور دانست. وی با تشــریح اقدامات انجام شده در زمینه ایمنی و آتش نشانی 
اظهار کرد: با توجه به شرایط عملیاتی تاسیسات نفتی، فعالیت در این صنعت همواره با ریسک 
بالا همراه اســت بنابراین باید قدردان تلاش و فداکاری نیروهای انســانی فعال در این حوزه 
بود. مدیرعامل شــرکت آغاجاری همچنین بر لزوم برنامه‌ریزی کلان در جهت به‌روزرسانی 
تاسیســات و تجهیزات عملیاتی تأکید کرد و افزود: صیانت از تأسیسات و افزایش تاب آوری 
تجهیزات از وظایف اصلی ماســت و تداوم تولید ایمن بدون شک در گرو ارتقای سطح ایمنی 
است. مهندس عیدک‌زاده در این دیدار، ضمن تقدیر از تلاش های مجموعه شرکت آغاجاری، 
مناطق نفت خیز جنوب را شالوده اصلی تولید در شرکت ملی نفت ایران دانست و افزود: همه 
ما در مسیر واحدی برای دستیابی به اهداف تولید حرکت می کنیم و مسائل و دغدغه‌های شما 
را با جدیت پیگیری خواهیم کرد. وی در پایان اظهار کرد: اقدامات قابل توجهی در زمینه تأمین 
ماشین آلات و تجهیزات آتش نشانی، نوسازی ســاختار سازمانی و ارتقای وضعیت کارکنان 
ایمنی در مناطق نفت خیز جنوب صورت گرفته اســت که ان شاءالله به‌زودی نهایی و اجرایی 
خواهد شــد. در ادامه، محمدحسین قنواتی، سرپرست HSE شرکت بهره برداری نفت و گاز 
آغاجاری، گزارشــی از اقدامات انجام شده در حوزه ایمنی و آتش نشانی ارائه کرد. وی گفت: 
تهیه و به‌روزرسانی تجهیزات تخصصی آتش نشانی، تأمین لباس های حفاظتی ویژه و برگزاری 
بیش از ۱۸،۰۰۰ نفر ســاعت دوره آموزشی در تمامی ســطوح نیروی انسانی طی سال ۱۴۰۴ 
از جمله برنامه های جدی شــرکت بوده اســت. بازدید از تاسیسات منطقه کرنج )واحد‌های 
بهره‌برداری ،نمک‌زدایی، گاز و گاز مایع ۱۵۰۰ و ایستگاه آتش نشانی( از دیگر برنامه های رئیس 

ایمنی و آتش نشانی شرکت ملی نفت ایران بوده است.

گزارش ویژه

 بازدید رئیس ایمنی و آتش نشانی شرکت ملی نفت ایران
از شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری


